



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

STATSSKOLEN

I

LYNGBY



1962—63



Meddelelser om Statsskolen i Lyngby i skoleåret 1962-63

ved Poul Mogensen,



Lyngby 1963

Trykt i N. T. Krøyers bogtrykkeri

Rektors træffetid:

Almindelige skoledage i reglen kl. 12¹⁵—13.

I eksamenstiden (1.—25. juni) sikrest kl. 13 $\frac{1}{4}$; da rektor er optaget adskillige dage, anbefales det at træffe aftale forud.

Telf. 87 02 89 (privat 87 02 50).

Skolens lærere kan i almindelighed træffes på skolen, når de er færdige med undervisningen (kl. 13 eller 14). Forudgående aftale er dog nødvendig — assistance her-til gives gerne af rektor.

Meddelelser til elever kan kun befordres af skolen, hvis det drejer sig om alvorlige og påtrængende anliggender.

I. Almindelige oplysninger.

Skolens organisation i hovedtræk.

Efter gymnasieloven af 7. juni 1958 består skolen af en realafdeling og en gymnasieafdeling. I 1. realklasse kan optages elever, der har gennemgået den 7-årige hovedskole, men skolen har for tiden kun tilladelse til at danne én klasse årlig på dette alderstrin. Efter at have gennemgået 1.—3. realkl. kan eleverne gå ud med *real-eksamen*. Optagelse i I gymnasiekl. sker normalt fra skolens egen eller andre skolers 2. realkl., men kan også finde sted efter realeksamen, og i nogle tilfælde vil det være tilrådeligt, enten af modningshensyn eller helbredshensyn, at en elev tager denne afslutning i realafdelingen inden overgang til gymnasiet.

Skolens gymnasieafdeling, der gennem en 3-årig uddannelse fører frem til *studentereksamen*, er delt i den nysproglige og den matematisk-naturvidenskabelige linie. Hvis lokaleforholdene tillader det, vil den sidstnævnte fra begyndelsen af II G. (første gang sommeren 1964) blive delt i en matematisk-fysisk gren og en naturfaglig gren med biologi som hovedfag.

På den nysproglige linie er optagelse betinget af, at eleven har læst *latin*. Dette fag er valgfrit i 2. realkl., men det må tilrådes de elever, der søger ind på den matematiske linie, at aflægge prøve i latin, dels fordi det vil have betydning for flere fag i gymnasiet, dels fordi latinprøven kræves ved adskillige studier.

I 3. realkl. er *matematik* et valgfrit fag, men de elever, der ikke har for store vanskeligheder med dette fag, bør medtage det for at få en mere anvendelig realeksamen; dette gælder i særdeleshed dem, der vil søge optagelse i gymnasiet, hvor matematik er fortsættelsesfag på begge linier.

Hjemmet eller skolen kan foranledige, at en elev i skoleårets løb træder tilbage fra undervisningen i et valgfrit fag, dog ikke efter 1. februar.

Forsømmelser og fritagelser.

På grund af flere forhold i nærmere eller fjernere forbindelse med den nye skoleordning vil skolens arbejde blive mere forceret end før. Nævnes kan: Nye læseplaner med mere krævende pensum, udvidelse af skolens arbejdsområde, bl. a. med indførelse af forskellige hygiejniske og sociale foranstaltninger, højere elevtal i gymnasieklasserne, indskrænkning af gymnasieskolernes undervisning til 5 år i stedet for 7. Under disse forhold vil elevernes fraværelse blive i særlig grad skadelige både for dem selv og for miljøet.

Bortset fra sygdomstilfælde samt dagen efter konfirmationen må ingen elev forsømme skolen, *uden at rektor har givet tilladelse* efter *skriftlig* henvendelse fra hjemmet i passende tid forud, senest dagen før. Det må henstilles til hjemmene, at de i mindst muligt omfang anmoder om fritagelse. I henhold til en fællesvedtægt for gymnasierne og aftale med politimyndighederne gives der ikke fritagelse til aflæggelse af køreprøve.

Forsømmelse på grund af mindre betydende upasselighed bør indskrænkes.

Statens stipendier.

Skolens andel i de på finansloven til understøttelser bevilgede beløb fordeles dels som oplagspenge, som kun tildeles sådanne elever, der skal fortsætte deres studier efter endt studentereksamen, dels som hjælp til øjeblikkelige fornødenheder. Et mindre beløb anvendes til flids- og opmuntringspræmier.

For at en elev skal kunne blive delagtig i disse understøttelser, kræves det,

1) at han har gået mindst 1 år i en af statens højere almenskoler eller i Sorø Akademis skole,

2) at forsørgeren (evt. eleven) efter de om hans skatteindtægt fremkomne oplysninger skønnes trængende til understøttelse,

3) at den pågældende ved anlæg, flid og god opførsel har gjort sig fortjent dertil.

Ansøgninger (på skemaer, som udleveres på rektors kontor) om at komme i betragtning ved uddelingen indsendes af forældre eller værge til rektor omkring 1. december efter nærmere bekendtgørelse.

Ungdommens uddannelsesfond.

Den ovenfor omtalte bevilling var efterhånden blevet ganske utilstrækkelig på grund af det stærkt forøgede elevtal i statens gymnasieskoler og på grund af pengenes dalende værdi. For at råde bod herpå og for at muliggøre en bredere tilslutning til gymnasieuddannelsen stillede undervisningsministeriet ved cirkulære af 11. november 1961 betydelige midler fra »Ungdommens Uddannelsesfond« til rådighed for gymnasieskoler og studenterkursus til støtte af elever, som forbereder sig til studentereksamen. Skolens andel i den samlede bevilling på 4 millioner kr. beløb sig for indeværende skoleår til 12.900 kr. For uddelingen af disse midler er der givet direktiver, som principielt afviger fra de bestemmelser, der er gældende for den gamle stipendieordning, idet de nye stipendier mere fremtræder som understøttelse og mindre som påskønnelse af godt skolearbejde. I betragtning heraf vil det ikke blive meddelt i skolens årsberetning, hvilke elever der tildeles stipendier af nævnte fond.

Undervisningsministeriet har givet regler for administrationen af disse midler, og i henhold hertil er der ved skolen nedsat et stipendieudvalg. Efter at udvalgets indstilling havde været til behandling i centralnævnet, blev den endelige fordeling foretaget i februar. Der blev uddelt 16 stipendier, deraf 1 på 1000 kr., 1 på 900, 13 på 800 og 1 på 600 kr.

Københavns Amts understøttelser.

Københavns amts skoleråd uddeler understøttelser til flinke elever i real- og gymnasieklasser med bopæl i Københavns Amts skolerådsreds. Ansøgninger (på skema) indsendes gennem skolen inden 1. september.

Legater.

*Landinspektør H. T. Christensens og hustru
Dagmar Christensen, født Fausbølls legat til fordel for
flittige elever i Lyngby Statsskole.*

Den årlige afkastning af legatkapitalen (10.000 kr.) anvendes dels til bogpræmier, der tilfalder den dygtigste elev henholdsvis i III gymnasieklasse, realklassen

og 4. mellemskoleklasse, dels til et studielegat, der tildeles een eller to flittige og dygtige elever i gymnasiet, fortrinsvis på den matematisk-naturvidenskabelige linie.

Rektor Oluf Thomsen og hustrus legat.

Legatets kapital (ca. 5.000 kr.) er tilvejebragt ved en indsamling til en hædersgave i anledning af rektor Oluf Thomsen og frues guldbryllup. Det årlige udbytte tildeles en flittig elev med anlæg for videregående studier.

Beckers legat.

Skomagermester Adolph Becker og hustru Cathrine Beckers mindelegat, for tiden 440 kr. årligt, bortgives til en kvik, velbegavet og fuldkommen sund dreng på ikke under 11 år af uformuende forældre, som har boet i byen Lyngby i de sidste 3 år. Ansøgningen indgives, når legatet er ledigt, efter bekendtgørelse i skoleårets begyndelse, til Lyngby-Taarbæk kommunalbestyrelse.

Christian X's mindelegat.

Til minde om Hans Majestæt kong Christian X har Lyngby-Taarbæk kommune stiftet et legat med kapital 50.000 kr. til understøttelse af gymnasieelever, der er hjemmehørende i kommunen. Ansøgninger indgives, efter bekendtgørelse hvert efterår, til legatets bestyrelse (adresse: Lyngby rådhus).

Speculum Scholae's fond.

Dette fonds kapital, som redaktioner af skolebladet „Speculum Scholae” har tilvejebragt, udgør 4.084,72 kr. Den årlige rente anvendes til understøttelse af elever i Lyngby Statsskole til uddannelse i gymnasiet (fundats optrykt i årsberetningen 1958). Ansøgning indgives til rektor omkring 1. december efter nærmere bekendtgørelse.

Ved translokationen 1962 uddeltes *flids- og opmuntringspræmier* til studenterne Merete Cordel, Lone Bjørn Jensen, Jane Nielsen og realist Hanne Nissen (nu I *a*) samt følgende elever: Olaf Jensen III s A, Dora Rasmussen III s B, Palle Jakobsen III *a*, Lis-Lotte Ahlm III *β*, Knud Thrane III *γ*, Kirsten M. Jørgensen II s A, Vibeke Beierholm II s B, Ole Hedegaard Jensen II *a*, Gorm R. Larsen II *β*, Bjarne Larsen II *γ*, Merete Maar-

bjerg I α , Morten Ejrnæs I β , Peter M. Jensen 2 r α , Birgith Cordel 2 r β .

Landinspektør Christensens flidspræmier tilfaldt student Finn Folkmann, realist Esther Nielsen (nu I s A) og Dorete Skjerbæk (nu I β). *Studielegatet* på 370 kr. tildelte student Hans Mosbæk.

Rektor Oluf Thomsen og hustrus legat blev af bestyrelsen tildelt student Finn Folkmann med 270,51 kr.

Af en anonym gave på 200 kr. tildeltes bogpræmier til studenterne Marianne Elmer, Leif Jørgensen, Niels Henrik V. Pedersen, Tom Drewes Rasmussen.

Desuden uddeltes bogpræmier fra *boghandler Zachariassen*, *boghandler C. G. Petersen*, *Munksgaards boghandel*, *Gyldendalske forlag*, *Institut Français*, *Den amerikanske Ambassade* og *Det tyske Gesandtskab* til studenterne Merete Cordel, Ole Frederiksen, Jens Kamp, Henri Heron Nielsen, Arne Svarrer, realist Søren V. Pedersen samt eleverne Bent Hansen, Gert Østrup, Claus Falk Larsen, Merete Maarbjerg, Lars Wille Jørgensen, Morten Ejrnæs, Marianne Christensen.

Gymnastikpræmie, et vandrebæger for ét år, tildeltes studenterne Inga Blankholm Hansen og Klavs Fejlberg Hansen samt Lisa Blankholm Hansen, nu realkl.

Det af *staten* bevilgede beløb til *stipendier og flidspræmier* udgjorde for finansåret 1962/63 1315 kr.; heraf anvendtes 190 kr. til de ovennævnte flidspræmier, der uddeltes ved translokationen 1962, 525 kr. blev udbetalt som stipendium, og 600 kr. blev oplagt til anvendelse ved påbegyndt studium. Disse stipendier fordeltes således: Dora I. Rasmussen III s B oplæg 200 kr., Helle Sterren Andersen III α 200 kr., Marianne Morsby III α oplæg 200 kr., Rolf Rasmussen III γ oplæg 200 kr., Pia Jensen II s B 125 kr., Bjarne F. Larsen II γ 200 kr.

Af *Speculum Scholæ's fond* tildeltes i marts 1963 kr. 252,52 til Vibeke Dragsted I β .

Bestyrelsen for *Christian X's mindelegat* tildelte i december 1961 følgende af skolens elever stipendier:

Olaf Th. Jensen III s A 400 kr., Carl Th. Jensen III γ 400 kr., Dora Rasmussen III s B 800 kr., Mogens Elsmann III γ 800 kr., Peter Gadman III γ 800 kr., Rolf Rasmussen III γ 800 kr., Peter Lee Sørensen II β 800 kr., Bjarne F. Larsen II γ 800 kr.,

Beckers legat 440 kr. årlig nydes af student Bjarne Forslund.

En bogpræmie fra *Alliance Française* tildeltes i december 1962 Jens Trenckner III β .

Af *Frk. Ellen Christiansens legat* til minde om afd. lensgreve S. L. Schulin nyder Michael Norrie en portion på 200 kr. årlig.

II. Eksaminer 1962.

Til studentereksamen

indstilledes 69 elever (26 s. og 43 mn.), som bestod med følgende resultater:

Den nysproglige linie:

1. Nina Adler-Nissen	13,64	14. Kirsten Hinsch	13,77
2. Søren Bang	13,19	15. Lone Bjørn Jensen	14,17
3. Merete Cordel	14,01	16. Uffe Leif Jensen	13,85
4. Tom Folting	12,96	17. Leif Jørgensen	13,95
5. Inga Blankholm Hansen	14,02	18. Jesper Kjerulf	13,67
6. Jens Frits Kamp	14,07	19. Karin Mortensen	12,83
7. Anne Prag	13,93	20. Jette H. Nicolaisen	13,41
8. Inga Høeg Rasmussen	13,60	21. Jørgen Ostenfeld	14,06
9. Margit Stensen	13,63	22. Anette Park	13,89
10. Susanne Vitsø	13,74	23. Tom Drewes Rasmussen	13,56
11. Jens Caspar Wolffsen	12,97	24. Lone Ring	13,45
12. Malene Bo	13,35	25. Arne Birch Svarrer	14,10
13. Grete Bacci Hartz	13,30	26. Peter Vindelin	13,51

Den matematisk-naturvidenskabelige linie:

1. Tom Bendix	13,43	4. Karin Daub	13,06
2. Ulla Martha Bentsen	13,33	5. Jørgen Vang Eghoff	13,17
3. Arne Berthelsen	12,92	6. Britta Julie Ehlertsen	13,47

7. Finn Folkmann	14,68	26. Ole Gadman	13,21
8. Jan Frölich	13,81	27. Ejler Preben Grube	13,82
9. Klavs Feilberg Hansen	13,33	28. Grete Elisabeth Jensen	13,88
10. Thorsten Højmosé	13,27	29. Lis Toft Jensen	13,58
11. Jørgen Lykke Jensen	13,22	30. Jesper Jespersen	13,85
12. Mogens Peter Jørgensen	13,40	31. Kaj Jørgensen	14,18
13. Agnete Kristensen	13,46	32. Ingelise Kanstrup	13,28
14. Tom Kähler	14,26	33. Mogens Kjær	13,23
15. Boje Lundgaard	12,85	34. Gorm Kledal	13,45
16. Peter Aage Madsen	14,24	35. Poul Kristensen	13,49
17. John Møller	13,40	36. Povl Max Michael Krog	13,92
18. Kaj Christian Nielsen	13,75	37. Hans Mosbæk	14,44
19. Karin Olesen	14,19	38. John Mølgaard	13,45
20. Erik Rode	13,50	39. Jørgen Møller	13,62
21. Mette Tøgeby	13,88	40. Henri Heron Nielsen	14,34
22. Hans Erik Utne	13,87	41. Jane Nielsen	13,97
23. Marianne Elmer	14,35	42. Niels Henrik Pedersen	13,82
24. Ole Frederiksen	14,22	43. Henning Primdahl	13,54
25. Jan Frøsig	13,69		

Til realeksamen

indstilledes 23 elever, som bestod med følgende resultater:

1. Leif Andersen	13,75	13. Michala de Neergaard	13,52
2. Mogens Arndt	13,41	14. Esther Nielsen	13,92
3. Susanne Bo	13,59	15. Niels Erik Nielsen	12,89
4. Kirsten Brandt	13,30	16. Hanne Nissen	13,81
5. Birte Cappelen	12,65	17. Kirsten Pedersen	13,67
6. Ib Valdemar Cordel	13,71	18. Ole Sten Pedersen	13,72
7. Jan Folkmar	13,46	19. Søren Pedersen	13,89
8. Vivian Forslund	13,58	20. Liselotte Ravn	13,81
9. Mogens Bacci Hartz	13,54	21. Bodil Rubak	13,90
10. Niels Helmø	13,10	22. Lone Schmidt	13,52
11. Jens Mosbæk	13,91	23. Søren Wille	13,64
12. Claus Erik Munck	13,79		

Nr. 14 og 22 optoges i skolens I G. s. A og nr. 1, 7, 12, 16 og 23 i I G. mn. *a*.

Til mellemskoleeksamen

indstilledes 62 elever, der alle bestod. Af disse opflyttedes 9 i I G. s. A, 6 i I G. s. B, 9 i I G. mn. *a*, 17 i I G. mn. *β* og 18 i realklassen. 3 elever udgik efter bestået eksamen.

III. Eleverne.

Den 1. maj 1962 talte skolen 374 elever. Af disse udgik med studentereksamen 68 og med realeksamen 16; under og efter eksamen udgik yderligere 20, hvoraf 3 midlertidigt tog til U. S. A. Der optoges 79 elever (i år kun én 1. realklasse), deraf 1 hjemvendt fra U. S. A. Det nye skoleår begyndte således med 349 elever; i årets løb er 6 udmeldt, så at skolen den 1. maj 1963 tæller 343 elever. — Fordelingen i klasser er angivet nedenfor. Elevens hjemstedskommune er angivet, når den ikke er Lyngby-Taarbæk.

III G. s. A.

1. Anne Christensen,	23. 8. 44	
2. Boyja Gade,	13. 8. 44	
3. Olaf Thoresen Jensen,	24. 11. 44	Br. III γ
4. Pia Jeppesen,	21. 6. 43	
5. Aase Klerk,	7. 2. 45	
6. Gudrun Lollike,	17. 7. 44	
7. Marianne Neumann,	25. 9. 44	
8. Gudrun Vester Nielsen,	26. 5. 43	
9. Marianne Nielsen,	23. 12. 44	
10. Michael Norrie,	14. 9. 44	Gent.
11. Merete Plange,	17. 4. 45	Gla.
12. Anne Plaschke,	20. 10. 44	Br. 1 r
13. Regitze Søby,	1. 2. 45	
14. Ida Tønder,	25. 11. 44	

III G. s. B.

1. Birgit Ørn Andersen,	27. 8. 44	
2. Gitte Brix-Hansen,	26. 6. 44	Gla.
3. Benedicte Fløystrup,	2. 11. 45	Br. 2 r b
4. Birte Bondo Jacobsen,	15. 11. 44	
5. Peter Mærsk Kauffeldt,	12. 1. 45	
6. Georg Klinting,	22. 3. 45	Gla.
7. Birthe Højgaard Nielsen,	14. 12. 43	
8. Dora Rasmussen,	20. 5. 44	
9. Else Naetz Rasmussen,	16. 6. 45	Gla.
10. Ole Røder,	15. 6. 44	Gla.
11. Helle Skjerbæk,	27. 4. 45	Sø. I β

III G. mn. α .

1. Birgit Andersen,	5. 12. 44	
2. Helle Sterren Andersen,	21. 10. 44	
3. Erik Christensen,	27. 4. 45	
4. Steen Frederiksen,	7. 4. 45	
5. Palle Jakobsen,	15. 3. 45	
6. Hans Burkal Jensen,	26. 4. 44	
7. Ole Ryttersgaard Jensen,	20. 5. 45	
8. Erling Larsen,	3. 12. 44	
9. Henrik Lund-Andersen,	9. 5. 45	
10. Marianne Morsby,	10. 11. 44	Gla.
11. Ib Benny Nielsen,	17. 2. 45	
12. John Nielsen,	18. 12. 43	
13. Peter Rastrup,	31. 1. 45	
14. Jens Ruff,	10. 11. 44	
15. Peer Tfelt-Hansen,	5. 3. 45	Br. R
16. Flemming Thusholt,	22. 5. 44	

III G. mn. β .

1. Lis-Lotte Ahlm,	12. 11. 44	
2. Rolf Lystrup Andersen,	17. 7. 43	
3. Jens-Henrik Bendtsen,	5. 6. 44	
4. Henning Bonde,	10. 5. 43	
5. Klaus Haaber-Bernth,	16. 11. 44	
6. Peter Jacobsen,	23. 2. 45	
7. Piet Jansen,	23. 6. 44	Br. R
8. Jørgen Jensen,	17. 11. 44	
9. Karsten Kolind,	18. 9. 44	
10. Søren Rosenkjær,	22. 2. 43	
11. Jens Trenckner,	20. 6. 44	Gla.
12. Hanne Wangel,	28. 10. 44	

III G. mn. γ .

1. Bo Andersen,	11. 9. 44	
2. Kaj Andresen,	2. 9. 44	
3. Henrik Berg,	18. 11. 44	
4. Jes Carstensen,	7. 12. 44	
5. Kjeld Christensen,	26. 5. 44	
6. Poul Eghoff,	29. 10. 44	
7. Mogens Elsman,	19. 3. 45	
8. Peter Gadman,	19. 9. 44	
9. Carl Thoresen Jensen,	24. 11. 44	Br. III s A
10. Erik Vedel Jensen,	15. 1. 45	Sø. 2 r a

11. René Jensen,	11. 11. 43	
12. Kjeld Jørgensen,	4. 8. 43	Gla.
13. Hans-Henning Pedersen,	15. 9. 44	
14. Rolf Rasmussen,	23. 7. 44	
15. Knud Thrane,	17. 8. 43	Frbg-

II G. s. A.

1. Pernille Brostrøm,	14. 12. 45	
2. Bente Christiansen,	20. 7. 44	
3. Kirsten Falkedal,	1. 12. 45	Gla.
4. Anne Friis,	2. 3. 45	Gla.
5. Jette Gormsen,	3. 7. 45	
6. Line Guldberg,	8. 2. 45	Gla.
7. Annelise Hartsen,	6. 3. 45	Gla.
8. Susanne Hartung-Nielsen,	31. 12. 45	
9. Vinni Vestring Jensen,	2. 7. 45	
10. Kirsten Marquard Jørgensen,	24. 1. 45	Gla.
11. Helene Kindberg,	19. 4. 44	Gla.
12. Tine Klint,	11. 2. 45	
13. Helle Madsen,	18. 7. 45	Gent-
14. Ulla Thorup Madsen,	26. 11. 45	Gla.
15. Inge Mortensen,	20. 5. 45	
16. Inge-Lise Olsen,	4. 8. 44	
17. John Rasmussen,	20. 11. 44	
18. Carsten Sørensen,	17. 3. 45	
19. Vibeke Tejnø,	24. 2. 46	
20. Kirsten Tobiasen,	15. 5. 44	

II G. s. B.

1. Vibeke Beierholm,	16. 4. 45	Sø. 1 r
2. Eva Brendstrup,	18. 12. 45	Sø. I β Sø. 1 r
3. Inge-Lise Christiansen,	17. 12. 45	Gla.
4. Lone Dreisig,	7. 6. 44	
5. Lone Egholm,	23. 7. 44	
6. Ellen Halskov,	11. 11. 45	
7. Karsten Hillestrøm,	12. 7. 45	
8. Pia Jensen,	25. 4. 45	Br. R
9. Jonna Kjær,	2. 10. 45	Sø. 2 r a Gla-
10. Agnete Lunøe,	6. 8. 44	
11. Birte Nielsen,	26. 9. 44	
12. Bodil Frydenlund Nielsen,	16. 5. 45	Br. 1 r
13. Jesper Nødholm,	23. 8. 44	

14. Anette Sørensen, 25. 3. 44
 15. Birgitte Ødum, 14. 5. 44
 Hanna Stenqvist i U. S. A. (American Field Service)

II G. mn. α.

1. Bo Andersen, 25. 5. 46 Gla.
 2. Lars Borring, 28. 8. 46
 3. Carsten Boye, 30. 6. 45
 4. Søren Gustavsen, 1. 11. 44 Gla.
 5. Bent Hansen, 12. 8. 45
 6. Kirsten Hermann, 20. 12. 45
 7. Ole Hedegaard Jensen, 1. 10. 45 Br. 2 r a Gla.
 8. Erik Jørgensen, 27. 6. 45 Gla.
 9. Tom Nørring, 3. 11. 45 Gla.
 10. Peter Schwartz, 13. 12. 45 Br. 2 r a Gla.
 11. Hanne Trier-Hansen, 26. 5. 45
 12. Kirsten Vinther-Jensen, 27. 12. 45 Gla.
 13. Birgitte Vesterstrøm, 30. 4. 46 Gla.

Jesper Kristensen i U. S. A. (American Field Service)

II G. mn. β.

1. Inge Bloch, 18. 10. 45 Gla.
 2. Hans Dam-Mikkelsen, 17. 6. 45 Sø. 1 r Gla.
 3. Lissi Ellekjær, 29. 1. 45
 4. Bente Gundestrup Hansen, 2. 1. 46
 5. Poul Jensen, 22. 2. 45
 6. Søren Østermark Johansen, 9. 5. 45
 7. Carsten Koch, 27. 4. 45
 8. Claus Falk Larsen, 4. 6. 44
 9. Gorm Raabo Larsen, 31. 12. 45 Ganløse
 10. Ingelise Lundsbøl, 3. 1. 45
 11. Inge Madsen, 26. 9. 45 Gla.
 12. Peter Matthiesen, 30. 3. 46 Br. 2 r a Værl.
 13. Jan Møller, 22. 4. 45
 14. Inge Petersen, 10. 5. 45
 15. Kirsten Sørensen, 30. 10. 44
 16. Peter Lee Sørensen, 9. 1. 45

Susanne Krause i U. S. A. (American Field Service)

II G. mn. γ.

1. Jette Andersen, 9. 5. 46
 2. Morten Bo, 10. 5. 45

3. Lone Butty,	26. 9. 45
4. Sten Christiansen,	30. 1. 45
5. Mogens Drehn,	24. 7. 44
6. Gorm Jensen,	16. 3. 45
7. Bente Sylvest Johansen,	19. 6. 47
8. Preben Kristensen,	27. 9. 44
9. Bjarne Larsen,	24. 8. 45
10. Helen Mortensen,	24. 2. 45
11. Birgit Dam Olsen,	19. 8. 45
12. Dorte Rolandsen,	7. 3. 45
13. Palle Rosenstand,	9. 10. 44
14. Anne Marie Sørensen,	30. 9. 44
15. Hanne Winter,	20. 7. 45

Gla.

I G. s. A.

1. Erik Alstrup,	18. 2. 45
2. Line Dam,	14. 5. 47
3. Vibeke Donsbøl	9. 1. 47
4. Lis Eriksson,	31. 8. 46
5. Karen Francke,	23. 9. 46
6. Lis Hellmann-Hansen,	11. 6. 45
7. Anne Neergaard Jensen,	29. 8. 47
8. Elisabeth Havkrog Jensen,	19. 4. 46
9. Vibeke Jørgensen,	3. 4. 46
10. Anders Nielsen,	7. 8. 46
11. Esther Nielsen,	25. 3. 46
12. Klavs Petersen,	13. 7. 46
13. Vibeke Raae,	24. 4. 45
14. Lone Schmidt,	12. 4. 45
15. Anette Smidt,	25. 4. 46
16. Gitte Sørensen,	18. 11. 46
17. Inge-Lise Thomsen,	16. 2. 45
18. Eva Willemann,	6. 11. 46
19. Gert Østrup,	22. 4. 47

Br. 1 r

Søllerød

Br. R

Gla.

I G. s. B.

1. Britta Bjørn,	8. 4. 46
2. Jørgen Brems,	22. 6. 46
3. Mogens Faber,	9. 6. 46
4. Carsten Frederiksen,	29. 5. 46
5. Karen Halger,	22. 11. 46
6. Kirsten Hansen,	23. 4. 46
7. Gerd Jensen,	5. 5. 46

8. Henning Jørgensen,	28. 2. 47	
9. Lise Loesch,	10. 2. 47	
10. Mette Nyvold,	6. 6. 47	
11. Helle Pedersen,	23. 11. 46	
12. Susanne Petø,	7. 10. 44	
13. Knud Rauer-Rasmussen,	24. 2. 46	
14. Anne Riemer,	25. 1. 47	Gla.
15. Jane Rolandsen,	17. 5. 46	
16. Bodil Ryge,	27. 11. 46	
17. Anne Slinger,	12. 12. 46	
18. Finn Thomsen,	5. 3. 46	
19. Susanne Westergaard,	8. 11. 46	
20. Elisabeth Øhlenschläger,	13. 3. 47	

I G. mn. a.

1. Leif Andersen,	7. 6. 46	
2. Peer Andersen,	8. 8. 45	
3. Marianne Christensen,	9. 10. 46	
4. Christian Dorph,	13. 8. 46	
5. Svenn Folkmann,	27. 3. 45	
6. Jan Folkmar,	25. 4. 45	
7. Dorete Froberg,	21. 3. 47	
8. Svend-Erik Hansen,	4. 3. 46	
9. Lars Heilesen	23. 3. 46	
10. Annette Jensen,	13. 12. 46	
11. Lis Jensen,	21. 8. 46	
12. Poul Jørgensen,	26. 2. 46	
13. Lene Lykkeberg,	20. 6. 46	
14. Erik Madsen,	27. 8. 46	
15. Claus Munck,	20. 11. 45	
16. Peter Mygind,	21. 8. 46	
17. Merete Maarbjerg,	6. 10. 46	
18. Torben Nielsen,	11. 2. 46	
19. Hanne Nissen,	26. 11. 45	
20. Ulla Pedersen,	3. 4. 47	
21. Niels Rasmussen,	18. 4. 46	Br. 2 r b
22. Karsten Roed-Petersen,	10. 8. 46	Gla.
23. Karin Stenqvist,	20. 10. 46	Sø. II s B Gla.
24. Helle Stæhr,	29. 3. 46	
25. Bjarne Sørensen,	25. 5. 46	
26. Søren Wille,	23. 6. 45	

I G. mn. β .

1. Claus Bjarrum,	16. 2. 47		Gla.
2. Mari-Ann Bloch-Jørgensen,	27. 4. 47		
3. Thora Brendstrup,	5. 7. 47	Sø. II s B	Sø. 1 r
4. Lars Christensen,	24. 2. 47		
5. Vibeke Dragsted,	13. 2. 47		
6. Morten Ejrnæs,	20. 8. 46		
7. Gunnar Forst,	21. 9. 46		
8. Michael Hougaard,	24. 12. 46	Br. 1 r	Værl.
9. Ole Jakobsen,	5. 4. 46		
10. Jørgen Korsgaard,	11. 3. 48		
11. Karsten Larsen,	12. 5. 46		Gent.
12. Kira Mårtensson,	1. 8. 46		Gla.
13. Bue Elkjær Nielsen,	18. 8. 47		
14. Niels Peter Linde Nielsen,	18. 7. 46		
15. Anette Petersen,	12. 12. 45		Gla.
16. Ulla Rahbek,	31. 12. 46		
17. Peter Rhedin,	24. 9. 46		
18. Dorete Skjerbæk,	21. 11. 46	Sø. III s B	
19. Elisabeth Spanggaard,	16. 9. 46		
20. Hanne Stefansen,	30. 5. 46		
21. Jørn Stålfos,	11. 12. 46		
22. Steen Sørensen,	30. 11. 46		Gla.
23. Ebbe Taudorf,	2. 12. 46	Br. 2 r b	
24. Jan Teuber,	21. 3. 48		Gla.
25. Lars Wille-Jørgensen,	30. 5. 47		

R.

1. John Erik Andersen,	26. 12. 45		
2. Erik Povl Bentzen,	30. 5. 45		
3. Hanne Broch,	22. 4. 46		Gla.
4. Hans Bundgård,	13. 5. 47		
5. Kristian Garde,	6. 4. 46		
6. Lisa Blankholm Hansen,	23. 4. 47		
7. Anne Jacobsen,	10. 5. 46		Søllerød
8. Jan Jansen,	11. 4. 46	Br. III β	
9. Jørgen Jensen,	3. 10. 46	Sø. II s B	
10. Lars Jespersen,	28. 3. 47		Gla.
11. Lis Kapler,	7. 10. 46		
12. Winnie Keller,	9. 9. 46		Gla.
13. Ditte Lundgaard,	18. 6. 47		
14. Jette Nangaard,	3. 3. 46		
15. Knud Nielsen,	20. 9. 47	Sø. I s A	

16. Sonja Park,	27. 6. 45	
17. Jette Petersen,	26. 5. 46	Gla.
18. Jens Rud-Petersen,	22. 9. 46	
19. Rud Skibsted,	15. 2. 47	
20. Kirsten Skydebjerg,	1. 10. 46	
21. Jesper Sonne,	14. 11. 46	
22. Ole Søndergaard,	18. 7. 46	
23. Jan Tfelt-Hansen,	30. 3. 47	Br. III α
24. Bente Tørslev,	7. 2. 46	

2. r. a.

1. Rolf Aagaard-Svendsen,	28. 3. 48	
2. Lene Andersen,	24. 3. 47	
3. Nanni Bak,	12. 9. 47	
4. Anne Fabricius,	20. 11. 47	Fbg.
5. Stig Fugmann,	12. 12. 47	
6. Ove Hansen,	20. 2. 47	Værsl.
7. Steen Hansen,	5. 10. 47	
8. Jette Vedel Jensen,	30. 3. 47	Br. III γ
9. Jørgen Hedegaard Jensen,	7. 11. 47	Br. II α Gla.
10. Peter Meerwald Jensen,	22. 7. 47	Gla.
11. Jens Klougart,	20. 9. 47	Gla.
12. Ida Kjær,	9. 4. 48	Sø. II s B Gla.
13. Poul Larsen,	24. 7. 47	
14. Carsten Lindeløv,	20. 5. 47	Herl.
15. Lars Matthiesen,	18. 10. 47	Br. II β Værsl.
16. Søren Molin,	29. 11. 47	Herl.
17. Lis Olesen,	19. 11. 47	
18. Lisbet Olsen,	15. 6. 47	
19. Svend Pedersen,	13. 4. 47	Herl.
20. Birgit Primdahl,	5. 5. 47	
21. Ole Schwartz,	8. 6. 47	Br. II α Gla.
22. Annedorte Simonsen,	9. 3. 48	Gla.
23. Birgitte Spanggaard,	27. 9. 47	
24. Marianne Vindelin,	16. 3. 47	
25. Anne-Marie Østergaard,	19. 6. 47	
26. Jens Frederik Østrup,	4. 4. 48	

2. r. b.

1. Susanne Andreasen,	8. 10. 47
2. Niels Brandrup,	8. 10. 47
3. John Calundan,	24. 8. 47
4. Ole Christensen,	24. 3. 47

5. Birgith Cordel,	5. 12. 47		
6. Poul Ellehøj.	19. 3. 47		
7. Michael Fløystrup,	21. 8. 48	Sø. III s B	
8. Per Grunnet,	10. 7. 47		Gla.
9. Lise Guildal,	4. 4. 47	Sø. 1 r	
10. Karin Gundlach,	26. 1. 48		
11. Esben Hansen,	4. 4. 47		Gla.
12. Helle Hansen,	19. 6. 48		
13. Jan Hansen,	4. 10. 47		
14. Lisbet Ivarsson,	5. 3. 47		
15. Lars Johansson,	19. 10. 47		
16. Elisabet Kaa,	19. 10. 47		
17. Peter Kanstrup,	21. 9. 47		Gent.
18. Niels Karlsen,	22. 6. 46		
19. Jan Nielsen,	18. 9. 47		
20. Bodil Olsen,	1. 3. 48		
21. Hans Perrild,	28. 2. 48		
22. Anne Rancke-Madsen,	8. 9. 47		Gent.
23. Søren Rasmussen,	6. 8. 47	Br. I α	
24. Anne-Marie Stecher,	14. 7. 47		
25. Uffe Taudorf,	19. 3. 48	Br. I β	

1. r.

1. Tove Balslev,	18. 4. 48		
2. Halfdan Barfod,	3. 5. 48		
3. Inge Beierholm,	28. 8. 48	Sø. II s B	
4. Vibeke Bergmann,	25. 2. 48		
5. Fanny Brendstrup,	9. 2. 49	Sø. II s B	Sø. I β
6. Jens Bruun,	4. 8. 48		
7. Poul Crone,	12. 11. 48		
8. Charlotte Dam-Mikkelsen,	20. 2. 49	Br. II β	Gla.
9. Johan Frydendahl,	21. 6. 48		
10. Helge Gerber,	24. 11. 48		Gla.
11. Christian Glahder,	9. 11. 48		
12. Bente Guildal,	25. 6. 48	Sø. 2 r b	
13. Peter Hansen,	15. 10. 48		
14. Steffen Hougaard,	1. 5. 49	Br. I β	Værl.
15. Lone Kousholt,	20. 1. 48		
16. Jette Lewinsky,	13. 3. 48		Gla.
17. Henrik Malmos,	8. 12. 48		
18. Christian Mohr,	19. 4. 48		
19. Vibeke Nielsen,	23. 4. 48		Gla.
20. Finn Frydenlund Nielsen,	9. 8. 48	Sø. II s B	

21. Jesper Nielsen,	5. 11. 48	Br. I s A	Søllerød
22. Helen Okholm,	16. 11. 48		Gla.
23. Anders Olesen,	11. 5. 49		Søllerød
24. Dinah Olsen,	4. 1. 48		Gla.
25. Lene Pedersen,	16. 2. 48		
26. Kirsten Petersen,	6. 7. 48		
27. Peter Plaschke,	5. 1. 48	Sø. III s A	
28. Meiland Poo,	22. 9. 48		
29. Jette Stepputat,	12. 7. 48		
30. Jens Thiesen,	6. 11. 48		

IV. Lærerne.

Lektor Erik Dons Blædel

⁸/₈ 1894 — ²⁶/₁ 1963.

Lige før skolens begyndelse ved nytår blev lektor Blædel ramt af et alvorligt sygdomsanfald, og efter 3 ugers hospitalsophold afgik han ved døden. Skolen mistede derved en trofast ven og støtte og en lærerkraft, der havde stor værdi for skolen på en række områder. Lektor Blædel fik allerede før sin embedseksamen timer ved skolen i 1923, og efter 3 års ansættelse ved Herlufsholm skole vendte han tilbage hertil. Hans bundethed til skolen trådte så tydeligt frem ved, at han under fravær på grund af helbreds vanskeligheder længtes efter at komme tilbage; måske var han undertiden mere ivrig efter at genoptage arbejdet, end godt var for ham selv.

Lektor Blædel så ikke snævert på sin opgave; skolens hele tilværelse var han levende optaget af, han var en god hjælper ved alle slags arrangementer og havde i det hele taget et meget positivt sigte, nævnes kan blandt andet det gode eksempel, han gav ved sin interesse for morgensangen. Skolens sportsliv gjorde han meget for gennem årene, og det var en fornøjelse at se den iver, han udfoldede på en boldbane, også i de senere år. Han havde blik for gymnastikkens opdragende betydning, både til karakterudvikling og til en pæn ydre fremtræden. I sin ungdom gjorde han tjeneste som løjtnant, hvad han ikke ugerne dvælede ved,

og denne fortid bidrog sikkert til den appel, der prægede hans væsen, og som han søgte at bibringe de unge.

Elevernes ve og vel lå ham stærkt på sinde, og han betød meget for dem ved sin venlige og åbne adfærd; også de gamle elever havde han nær tilknytning til, og han bidrog meget til at bevare forbindelsen mellem dem og skolen. I lærerkollegiet forenede han på en ejendommelig måde det hyggelige og det inciterende, og han havde en egen evne til at virke ved sine små, velformede taler. Han var en god og hjælpsom kollega og en meget loyal og velvillig medarbejder. Ved hans bortgang var der sorg på skolen. Vi vil ære hans minde.

*

Ved udgangen af forrige skoleår opgav professor *E. Rancke-Madsen* sin undervisning ved skolen. Professoren overtog som ung cand. mag. 6 ugentlige timer i 1940 og (med to afbrydelser på et par år) har han indtil ifjor stillet sig til rådighed i 4—10 ugentlige timer trods et stort og krævende arbejde ved Danmarks tekniske Højskole og senere i professoratet på Statens Lærerhøjskole. Det er således et betydeligt antal studenter, der har nydt godt af den afholdte lærers fremragende undervisning i fysik og kemi, og for skolen har det været en glæde at tælle en så betydelig videnskabsmand og pædagog blandt sine medarbejdere. Det var derfor med stor beklagelse, vi så dette samarbejde ophøre, så meget mere som professor Rancke-Madsen følte sig nær knyttet til os, og vi til ham. Der skal her bringes ham en stor tak for, hvad han har ydet gennem årene, og for det frugtbare fællesskab, som blev skabt derigennem. Vi er glade for, at forbindelsen dog på forskellige måder vil bestå fremtidig.

I efteråret 1962 blev pastor *Jørgen Spliid* udnævnt til sognepræst for Søborg i Nordsjælland, og hans virksomhed ved skolen sluttede derfor med julehøjtideligheden. Pastor Spliid havde virket ved skolen siden efteråret 1953, med et års afbrydelse, da han var feltpræst ved det danske F.N.-kommando i Suezområdet. Det meget krævende arbejde som religionslærer i gymnasiet bestred han på den smukkeste måde; han var meget omhyggelig med sin undervisning og evnede at give timerne et indhold, der havde betydning for de

unge. Da han forenede alvor i sit sigte med en frisk og samtidig naturlig væremåde og en klædelig stilighed, var han både respekteret og afholdt af eleverne. Han følte sig som hørende til lærerkollegiet; sådan følte vi det også, og vi var oprigtig kede af, at han skulle rejse. Skolen bringer pastor Spliid en varm tak for veludført arbejde, hvorunder også skal nævnes, at han hvert år med sin juletale ydede et smukt og centralt bidrag til vor julefest. Vi ønsker det bedste for ham og hans virke på det nye sted.

*

I anledning af rektors sygehusophold og efterkur var lektor *Borup Jensen* i tiden $^{31}/_8$ — $^{11}/_{11}$ 1962 konstitueret som rektor og besøgte det til embedet hørende administrative arbejde med assistance af lektor *Dalsgaard*.

I henhold til undervisningsministeriets skrivelse af $^3/_{11}$ 1961 fik adjunkt *T. Dalsgaard* fra 1. juli 1962 med opnåelse af 15 års anciennitet stillingsbetegnelsen lektor.

Cand. mag. *Anna Margrethe Luplau Janssen* antoges fra $^1/_8$ 1962 som midlertidig timelærer (godkendt af ministeriet med nærmere fastsættelse af vilkårene ved skrivelser af $^{31}/_{10}$ 62 og $^6/_2$ 63).

Ved skrivelse af $^{30}/_{10}$ 62 ansatte ministeriet timelærer *Jørgen Qvistgaard Hansen* som adjunktaspirant fra den 1. august 1962 at regne.

I skrivelse af $^{29}/_6$ 62 bevilgede ministeriet lektor *J. Barfod* orlov i tiden $^{18}/_6$ — $^{23}/_6$ 1962 til en studierejse til Berlin.

Efter opfordring fra ministeriet deltog lektor *Barfod* $^{14}/_8$ — $^{18}/_8$ 1962 i en konference i Lysekil om »Skolen og forsvaret« som repræsentant for gymnasieskolerne.

Ministeriet bevilgede lektor *P. Nydahl* orlov i tiden $^1/_9$ — $^{30}/_{11}$ 62 for så vidt angår 19 ugentlige timer (timerne i III G undtaget) til udarbejdelse af nye lærebøger.

Hr. *Qvistgaard Hansen* deltog 2.—8. september 1962 i et kursus, der var arrangeret af ministeriet til forbedelse af den forordnede erhvervsorientering i skolen. Som repræsentant for Københavns Universitet deltog hr. *Qvistgaard Hansen* 18.—21. september i Nordisk Råds komitémøde for politisk videnskab i Helsingfors.

I skrivelse af $^{11}/_1$ 63 godkendte ministeriet, at lektor *T. Dalsgaard* i tiden $^1/_1$ 63— $^{31}/_8$ 64 fratræder sin stil-

ling som lektor ved Lyngby Statsskole for efter opfordring af Nämnden för Internationellt Bistånd at overtage en stilling som engelsklærer i Tanganyika.

I skrivelse af $\frac{4}{3}$ 63 bevilgede ministeriet lektor *G. Østrup* orlov i indtil 4 måneder ($\frac{13}{2}$ — $\frac{31}{5}$) til arbejde med en ny lærebog i kemi.

I året 1962 har medlemmer af lærerkollegiet udgivet følgende publikationer:

E. Borup Jensen (efter Vagn Falkenstjerne): Håndbog i dansk Litteratur. Nye oplag af I (15.), II (13.).

Petrus Larsen (og V. Hylling Christensen): Opgaver i regning, aritmetik og geometri for 1. og 2. realklasse. R. Med facitliste.

Desuden nye oplag af: Opgaver for hovedskolens 6. og 7. klasses a, b og c linier (2.), Opgaver for 2., 3. og 4. mellem. M. (7.), Matematiske opgaver for realklassen og præliminærklasser. R. (5.).

Poul Mogensen (og A. F. Andersen): Lærebog i matematik, nye oplag af forskellige dele.

P. Nydahl: Tysk for realskolen II, 1. og 2. opl. 216 sider.

Samme: Øvebog til Tysk for realskolen II. 67 sider.

Samme: Wir lesen Deutsch III. 92 sider.

Desuden nye oplag af Tysk for hovedskolen I (3.), Øvebog hertil (2.), Øvebog til Tysk for realskolen I (2.), Wir lesen Deutsch I (2.), Wir singen, 80 tyske sange (5.).

I nedenstående oversigt over lærerne og fagfordelingen er for de faste lærere angivet datoen for deres ansættelse her ved skolen og den dato, fra hvilken lønansættelsen i nuværende stilling regnes. Betegnelsen NB angiver i realklassen elever, der ikke læser fransk, eller piger, der ikke har matematik, i 2. realklasse elever, der ikke læser latin, og i gymnasiet (mn) elever, der læser tysk i stedet for engelsk. Græske bogstaver angiver matematiske klasser.

Rektor *Poul Mogensen* ($\frac{1}{8}$ 45, $\frac{1}{8}$ 37): matematik I β , 2 r NB — i alt 7 timer.

Lektor *E. Borup Jensen* ($\frac{1}{8}$ 59, $\frac{1}{10}$ 35): dansk III γ , II β , I s A, I α , 1 r — i alt 20 timer.

Lektor *V. Modeweg-Hansen* ($\frac{1}{8}$ 30, $\frac{1}{4}$ 40): geografi I α , R, 1 r; legemsøvelser II s B + β + γ , I s A + α , 2 r, 1 r — i alt 20 timer.

Lektor *Axel Prior* ($\frac{1}{8}$ 27, $\frac{1}{10}$ 41): matematik III β , II α , I α , 2 r a — i alt 24 timer.

Lektor *P. Nydahl* ($\frac{1}{8}$ 28, $\frac{1}{4}$ 43): tysk III s B, I s B, 1 r; fransk II α , II γ — i alt 23 timer.

Lektor *F. Hunosøe* ($\frac{1}{8}$ 52, $\frac{1}{6}$ 45): engelsk II s B, I s B; latin III s B, II s A, I s B, 2 r a — i alt 26 timer.

Lektor *Imm. Matzen* ($\frac{1}{8}$ 34, $\frac{1}{4}$ 49): geografi II s B, II β , I β , 2 r a, 2 r b; naturhistorie III s A, III s B, III β , 2 r a; tegning 1 r; inspektion ved sang — i alt 29 timer.

Lektor fru *Ellen Bolt Jørgensen* ($\frac{1}{8}$ 36, $\frac{1}{4}$ 50): naturhistorie R, 1 r; legemsøvelser III s B + β , II s A + α , II s B + β + γ — i alt 13 timer.

Lektor *Johan Jensen* ($\frac{1}{8}$ 38, $\frac{1}{4}$ 52): dansk II s B, I β , R + NB; oldtidskundskab III α , II s B, II β , I s B; historie III s B + β , III α , I s B, 1 r — i alt 31 timer.

Lektor *Aa. Dannemand Jensen* ($\frac{1}{8}$ 39, $\frac{1}{4}$ 53): tysk II s A, I s A, 2 r b; fransk III s B + β , I s B — i alt 23 timer.

Lektor *Ib Clemens Petersen* ($\frac{1}{10}$ 57, $\frac{1}{10}$ 54): geografi II s A, II α , II γ , I s A, I s B; naturhistorie III α , III γ , 2 r b; kemi III α , II α , I β — i alt 29 timer.

Lektor fru *E. Kraiberg* ($\frac{1}{10}$ 49, $\frac{1}{8}$ 60): dansk II s A, 2 r b + NB; tysk III s A, II s B, II β NB, R — i alt 23 timer.

Lektor *Petrus Larsen* ($\frac{1}{8}$ 47, $\frac{1}{8}$ 60): religion II β , 1 r; fysik R, 2 r a, 2 r b, 1 r; matematik R + NB, 1 r — i alt 24 timer.

Lektor *Jørgen H. P. Barfod* ($\frac{1}{8}$ 54, $\frac{1}{2}$ 61): oldtidskundskab III s A, III s B + β , III γ , II α , I s A, I α , I β ; historie III s A, III γ , II s A, II α , II β , R, 2 r a, 2 r b — i alt 30 timer.

Lektor *Tage Dalsgaard* ($\frac{1}{11}$ 50, $\frac{1}{7}$ 62): engelsk III s A, II β , I s A, I β , 2 r b + NB; legemsøvelser III s A + α , II s A + α , I s B + β ; sport efter skoletid — i alt 30 timer.

Adjunkt fru *Anne-Lise Dam* ($\frac{1}{8}$ 52, $\frac{1}{12}$ 52): engelsk II α , II γ , 1 r; legemsøvelser III s A + α , I s A + α , I s B + β , 2 r — i alt 20 timer.

Adjunkt *Hans Mølbjerg* ($\frac{1}{8}$ 54, $\frac{1}{2}$ 56): dansk III s B + β , III α , II γ ; fransk III s A, III γ ; oldtidskundskab II s A, II γ — i alt 22 timer.

Adjunkt *E. Reinholdt Jensen* ($\frac{1}{8}$ 54, $\frac{1}{8}$ 55): dansk III s A, II α , I s B, 2 r a; engelsk III s B; inspektion ved sang — i alt 22 timer.

Adjunkt *H. P. Pedersen* ($\frac{1}{8}$ 60, $\frac{1}{8}$ 56): fysik III α , III β , II α , II β , I β ; matematik 2 r b — i alt 26 timer.

Adjunkt *Poul Flemming Olesen* ($\frac{1}{8}$ 56, $\frac{1}{5}$ 57): fransk III α , II s B, II β , I α ; latin III s A, II s B, I s A, 2 r b — i alt 34 timer.

Adjunktaspirant *J. Qvistgaard Hansen* ($\frac{1}{8}$ 60, $\frac{1}{8}$ 62): religion III s B + β , III γ , II s B, I α ; engelsk I α ; tysk I β NB; historie II s B, II γ , I s A, I α , I β ; inspektion ved sang — i alt 27 timer.

Gymnasieoverlærer frk. *Dagmar Holm* ($\frac{1}{8}$ 23, $\frac{1}{8}$ 25): skrivning 2 r NB, 1 r; håndarbejde R NB, 2 r NB, 1 r — i alt 9 timer.

Timelærer, organist *C. Schousboe* ($\frac{1}{3}$ 54, $\frac{1}{12}$ 38): sang i hele skolen — i alt 21 timer.

Timelærer fru *Hanne Husum* ($\frac{1}{8}$ 61, $\frac{1}{10}$ 60): tysk II α NB, I α NB, 2 r a; fransk II s A, I s A — i alt 18 timer.

Lærerinde fru *Vibeke Kristensen* ($\frac{1}{8}$ 61, $\frac{1}{8}$ 60): matematik III α , III γ , II β , II γ — i alt 24 timer.

Amanuensis ved Danmarks tekniske Højskole *Gregers Østrup*: fysik III γ , II γ , I α ; kemi III β , III γ , II β , II γ , I α ; geometri R NB — i alt 25 timer.

Timelærer frk. *Anna Margrethe Luplau Janssen* ($\frac{1}{8}$ 62, $\frac{1}{11}$ 56): fransk I β , R — i alt 10 timer.

Pastor *Fl. Helleskov* (før nytår pastor *J. Spliid*): religion III s A, III α , II s A., II α , II γ , I s A, I s B, I β — i alt 8 timer.

Stud. mag. *Tove Kettner*: legemsøvelser (piger) R, 1 r — i alt 6 timer.

Vikarer:

Under lektor Barfods deltagelse i konference i Lysekil $\frac{14}{8}$ — $\frac{18}{8}$ vikarierede stud. mag. *Arne Hægstad* og *Kirsten Kristoffersen*.

Under adjunkt Qvistgaard Hansens deltagelse i kursus $\frac{2}{9}$ — $\frac{8}{9}$ og komitémøde $\frac{18}{9}$ — $\frac{21}{9}$ vikarierede de ovennævnte.

Under rektors sygdom $\frac{31}{8}$ — $\frac{11}{11}$ besørge hans timer af 4 andre lærere ved skolen med assistance af stud. polyt. *Jens Guldberg* til opgaveretning.

De ved lektor Nydahls delvise orlov ledigblevne 19 ugentlige timer i II α , II γ , I s B og 1 r besørgetes i tiden $\frac{1}{9}$ — $\frac{30}{11}$ af stud. mag. *Peter Schousboe*.

For de timer, der blev ledige fra nytår ved lektor Dalsgaards bortrejse blev følgende vikarordning truffet: 16 ugentlige timer i engelsk læstes af cand.mag. *Larry Sundvall* og 2 af adjunkt Reinholdt Jensen. 6 ugentlige gymnastiktimer og sporten efter skoletid (3 t. ugentlig) besørgetes af stud. mag. *Orla Astrup Madsen*, medens 3 ugentlige timer besørgetes af lektor Modeweg-Hansen til og med $\frac{1}{3}$, derefter af stud. mag. *Sejr Andersen*.

De ved lektor Blædels sygdom og død ledigblevne timer besørgetes således: 15 ugentlige engelsktimer læstes af cand. mag. *Johan Heje* i tiden $\frac{7}{1}$ — $\frac{31}{3}$ og derefter af adjunkt *Nanna Terkildsen*; 3 ugentlige gymnastiktimer besørgetes af lektor Modeweg Hansen og 3 dels af stud. mag. *Orla Astrup Madsen*, dels af skolens faste lærere i tiden $\frac{7}{1}$ — $\frac{1}{3}$ og derefter af stud. mag. *Sejr Andersen*.

I anledning af lektor Østrups delvise orlov i tiden $\frac{13}{2}$ — $\frac{31}{5}$ læstes 8 ugentlige timer i fysik af stud. mag. *Ib Steen Mikkelsen* og 7 ugl. timer i kemi af stud. mag. *Poul Svenning Sørensen*.

Lærerkandidater:

I efterårshalvåret vejlededes cand. mag. *Johan Heje* i engelsk af lektorerne Hunosøe og Dalsgaard og i dansk af adjunkt Reinholdt Jensen; cand. mag. *Peter Maaløe* vejlededes i latin af lektor Hunosøe og adjunkt Olesen.

I forårshalvåret vejlededes cand. mag. *Bent Lantow* i tysk af lektorerne Nydahl og Dannemand Jensen og i fransk af lektor Nydahl og adjunkt Olesen; cand. mag. *Larry Sundvall* vejlededes i engelsk af lektor Hunosøe.

Inspektionen.

I anledning af lektor *Dalgaards* midlertidige fratræden blev den skriftlige inspektion overdraget til lektor *Barfod*, der afgav gårdinspektionen, som derefter blev overdraget til hr. *Qvistgaard Hansen*. Inspektion og lignende hverv er derefter fordelt således:

Skriftlig inspektion: hr. Barfod.

Ydre » : hr. Qvistgaard Hansen.

Indre inspektion: hr. Reinholdt Jensen og hr. Olesen; disse har yderligere tilsyn med togbørn og eftersiddere.

Kvindelig inspektor: fru Kraiberg.

Inspektor for udlånet af skolebøger: hr. Matzen.

Bibliotekar: hr. Dannemand Jensen.

Regnskabsfører: hr. Østrup.

V. Årets arbejde.

A. Fag, hvori der ikke holdes eksamen.

Religion.

- III G s A* (Helleskov). Katolicisme og protestantisme. Den økumeniske bevægelse. Folkekirkelige problemer.
- III G s B + mn β* (Qvistgaard Hansen). Træk af religionspsykologien. Den nyere tids religions- og moralfilosofi. Kristendommen i dag (elevforedrag).
- III G mn α* (Helleskov). Som *III G s A*.
- III G mn γ* (Qvistgaard Hansen). Som *II G s B + mn β*.
- II G s A* (Helleskov). Ny Testamente og dets tilblivelse. Ur- og oldkirkens historie. Trosbekendelsens historie og betydning. Aktuelle folkekirkelige problemer.
- II G s B* (Qvistgaard Hansen). Reformationen. Religions- og moralfilosofien fra reformationen til ca. 1800.
- II G mn α* (Helleskov). Som *II s A*.
- II G mn β* (Larsen). Mystik. Middelalderens kirkehistorie. Religiøse problemer i vor tid.
- I G mn γ* (Helleskov). Som *II s A*.
- I G s A* (Helleskov). Det kristne menneskesyn. Gammeltestamentlige tekster. Rids af folkekirkens historie og liv i hverdagen. Dogmet i religionshistorisk betydning belyst ud fra tekster og enkeltdogmer.
- I G s B* (Helleskov). Som *I s A*.

I G mn α (Qvistgaard Hansen). Religionshist. grundbegreber. Primitiv religion. Indiske religioner (tekstlæsning). Muhamedanisme.

I G mn β (Helleskov). Som I s. A.

I. real (Larsen). Kort gennemgang af Gamle og Ny Testamente. Ny Testamente brugt til tekstlæsning.

Skrivning (frk. Holm).

2. r a + b (elever, der ikke læser latin). H. C. Pedersen og Ernst Thomsen: Blanketter og Regnskab og G. Nielsen: Opgaver og Blanketter.

I r. Der er undervist efter Herman Larsens skrivesystem.

Tegning.

I r dr. (Matzen). Der er hovedsagelig arbejdet med fritegning over selvvalgte eller opgivne emner. Eleverne stilles frit med hensyn til, hvilke af fagets muligheder de vil lægge hovedvægten på, ligeledes med hensyn til valg af materiale: pastel, blyant, akvarel m. m.

Håndgerning (frk. Holm).

I r pi. Syet en house-coat; serviet med lapning.

Legemsøvelser.

Drenge. (Modeweg-Hansen, Dalsgaard, Sejr Andersen, Orla Astrup Madsen). V. Modeweg-Hansen og Johs. Jørgensen: 15 dagsøvelser for mellemskolen og realklassen, og R. Petersen og Hans Olsson: 42 øvelser i drengegympastik er fulgt gennem alle klasser. Ca. halvdelen af timerne er benyttet til boldspil.

Piger. (Fru Bolt Jørgensen, fru Dam, frk. Kettner). I vinterhalvåret er der dyrket gymnastik, i sommerhalvåret boldtræning og langbold.

Sang (Schousboe).

I alle klasser er der dyrket enstemmig sang, hovedsagelig til tekster fra højskolesangbogen, således at der til brug ved morgensangen findes et passende antal salmer og sange.

I gymnasiet er der dyrket flerstemmig sang, hovedsagelig korstederne fra Carl Orff's opera: »Der Mond«. Endvidere er der undervist i musikkundskab. Det frivillige kor har sunget i Mariakirken juleaften.

B. Eksamensfag.

Dansk.

III G s A (Reinholdt Jensen). Norrild: Dansk litteraturhistorie. Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog III. Ved Vejen. Vildanden. Ottar Jensen: Dansk grammatik. Agerskov, Nørregaard og Roikjer: Svensk læsebog. 9 stile.

Til *eksamen* opgives: En landsbydegns dagbog. 5 eventyr af H. C. Andersen. Vildanden. Håndbog I⁸⁻⁹: 42—45, 104—105, 121—123, 161—164, 176—180, 224. 226—228, 239—240, 259—261, 280—286, 352—355, 373—375. II⁷: 20—21, 54—59, 66—70, 121—122, 134—136, 150—153, 166, 184—185, 211—216, 276—279; III⁹: 7—18, 25—34, 97—110, 124—128, 165—168, 266—273, 326—339, 341—344, 394—395. Svensk læsebog (12. udg.): 16—17, 27—33, 57—64, 114—115, 152—158, 165—166, 168—170, 174—178, 197—201. Norsk efter håndbog III⁹: 370—371, 377—380, 402—403, 420, 437—438.

III G s B + mn β (Mølbjerg). Norrild: Dansk Litteraturhistorie. Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog III. Ottar Jensen: Dansk grammatik. Agerskov, Nørregaard og Roikjer: Svensk Læsebog. 9 stile. Ved Vejen. Vildanden. Henrik IV.

Til *eksamen* opgives: Håndbog I¹¹: 27—30, 44—46, 105—06, 128—30, 166—68, 217—20, 232, 235—36, 250—52, 265—67, 294—98, 324—28, 374—75, 394—96. — I stedet for 324—28 opgiver Benedicte Fløystrup 308—13). II¹¹: 75—79, 154—56, 158—59, 170—74, 204—05, 220—23, 263—67. — I stedet for 75—79 opgiver Benedicte Fløystrup 67—72. III⁹: 7—18, 25—34, 42—45, 110—15, 128—31, 151—52, 170—73, 282—84, 309—10, 326—39, 352—56. Erasmus Montanus, En Landsbydegns Dagbog, Vildanden. Svensk Antologi: 36—42, 68—76, 111—12, 113—14, 118—19, 131—33, 174—77,

184—86, 210—14, 227—30, 241—44. Norsk efter håndbog III^o: 370—71, 402—03, 411—13, 427—31.

III G mn α (Mølbjerg). Samme pensum som III s B + β, dog med flg. ændringer: i stedet for håndbog I, 105—06, opgives 110—12 og 195—97, i stedet for Erasmus Montanus Gunlaug Ormstunges Saga.

III G mn γ (E. Borup Jensen). Falk. III: G. Brandes—ud. Norsk litteratur. Falk. I: Edda, saga, folkeviser, Kingo. Samme perioder efter Norrilds litteraturhistorie. Mogens, Lykke-Per, Vildanden. Det normerede pensum i norsk sprog. 10 stile.

Eksamenspensum: Hakon Jarl, En Landsbydegns Dagbog; 5 eventyr af H. C. Andersen. Falk. I⁸: 21—24, 105—07, 160—61, 176—80, 202—06, 224, 226—28, 239—40, 240—42, 259—61, 280—83, 284—86, 326—28, 352—55, 356—59, 275—76. Falk. II⁷: 2, 12—16, 19, 61—66, 121—22, 143—46, 166, 186—90, 202—07, 276—79, 281—87, 297—322. Falk. III⁷: 1—10, 18—29, 39—41, 74—78, 130—33, 158—63, 227—29, 255, 307—08. Sv. læsebog⁹: 23—25, 27—33, 57—60²⁵, 92—98, 100²⁵—02²⁵, 106—07, 108—09, 124—27, 133—36, 160—62, 166—70. Norsk (Falk. III): 315—16, 318—21, 333—34, 342—44.

II G s A (Kraiberg). Litteraturprøver efter Håndbog I-II fra Kingo—Baggesen, Grundtvig—Søren Kirkegaard, Erasmus Montanus. En landsbydegns dagbog. En sjæl efter døden. H. C. Andersen: 5 eventyr (efter håndbogen). Litteraturhistorie eft. Sv. Norrild. Svensk efter Agerskov, Nørregård og Roikjer. Grammatik efter Ottar Jensen. 12 stile.

II G s B (Jensen). Litteraturprøver efter Håndbog I-II fra Oehlenschläger til Søren Kierkegaard. »Helge«. En Landsbydegns Dagbog. H. C. Andersen, 5 eventyr i håndbogen. Litteraturhistorie eft. Sv. Norrild. Svensk efter Agerskov, Nørregaard og Roikjer. 12 stile.

II G mn α (Reinholdt Jensen). Litteraturprøver efter Falkenstjerne og Borup Jensens udvalg II. Tilsvarende litteraturhistorie efter Norrilds Lærebog. En landsbydegns dagbog. 5 eventyr af H. C. Andersen. Svensk efter Agerskov, Nørregård og Roikjer.

II G mn β (E. Borup Jensen). Falk. II: Ingemann — Phantasterne; samme periode efter Norrilds litteraturhistorie. En Landsbydegns Dagbog. 5 eventyr af H. C. Andersen. Adam Homo. Phantasterne. Svensk læsebog: 19—25, 27—33, 50—53, 57—76. 13 stile.

II G mn γ (Mølbjerg). Litteraturudvalg fra Oehlenschläger til og med H. C. Andersen. Tilsvarende litteraturhistorie (Norrild). Svensk (Agerskov, Nørregård og Roikjer). Vaulundurs Saga, En Landsbydegns Dagbog, En Sjæl efter Døden. 12 stile.

I G s A (E. Borup Jensen). Falk. I: Holberg—Grundtvig; samme periode eft. Norrilds litteraturhistorie. Svensk læsebog. statarisk: 92—98, 100—01, 108—09, 124—27, 133—36, 159—62, 165—70; kursorisk: Gravskriften; 110—17, 127—28, 144—50. Erasmus Montanus, Hakon Jarl, Fugle omkring Fyret. 15 stile.

I G s B (Reinholdt Jensen). Holberg til Grundtvig efter håndbog I; tilsvarende litteraturhistorie efter Norrilds lærebog. Erasmus Montanus. Hakon Jarl. Svensk efter Agerskov, Nørregård og Roikjer.

I G mn α (E. Borup Jensen). Som *I s A*.

I G mn β (Jensen). Litteraturprøver efter Håndbog I fra norrøn litteratur til Oehlenschläger. Gunlaug Orms-tunges saga. Erasmus Montanus. Kærlighed uden Strømper. Aladdin. Litteraturhistorie efter Sv. Norrild. 14 stile.

R (Jensen). Jørgensen og Maltesen: Realklassens læse-bog: 22—24, 98—108, 133—140, 148—154, 163—170, 188—194, 216—222, 238—255, 268—299. Hans Kirk: Fiskerne. Herman Bang: Tine. Jensen og Noesgaard: Grammatik f. R. 14 stile.

Til *eksamen* opgives: Det læste.

2 r a (Reinholdt Jensen). Jørgensen og Maltesen: Real-skolens læsebog 2 i udvalg. Svensk efter Houken og Sørensen: Svensk læsebog.

Til *eksamen* opgives: Anna Sophie Hedvig. Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 2: 14—20, 33—47, 52—67, 82—88, 101—106, 126—132, 135—138, 204—213, 216—231, 268—273. Houken og Sørensen: Svensk læsebog, 3. udg., s. 74—85.

2 r b (fru Kraiberg). Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 2 i udvalg. Anna Sophie Hedvig. Houken og Sørensen: Svensk læsebog i udvalg.

Til *eksamen* opgives: Anna Sophie Hedvig. Jørgensen og Maltesen: Realskolens læsebog 2: s. 9—13, 52—67, 91—100, 101—106, 117—123, 126 n.—132, 135—138 ø., 183—190, 204—213, 216—231, 238 m.—250, 268—273, 283—292. Houken og Sørensen: Svensk læsebog (3. udg.) s. 51—61.

1 r (E. Borup Jensen). Nordisk mytologi, Edbrødre. Realskolens læsebog 1. Jensen og Noesgaard: Dansk sproglære. 24 stile.

Engelsk.

III G s A (Dalsgaard, Sundvall). Shakespeare: King Lear. Two Centuries of English Poetry i udvalg. Hunosøe og Mouridsen: 43—54. Helweg Møller: English Essays II, s. 36—56, 68—73.

Til *eksamen* opgives: Two Centuries: 10—11 m., 12—13 ø., 23—24, 30—32, 40—47, 71—72, 84—88, 124 m.—128 m., 144—149 n. King Lear (Verity) Act IV. Dickens Reader: s. 50—68. Arms and the Man: Act I. Four Modern Writers: s. 158—173 ø. Aspects of British Life and Thought: s. 9—18, 109—121. Essays II: s. 36—45, 68—71.

III G s B (Reinholdt Jensen). Shakespeare: Julius Cæsar. Bruun etc.: Two Centuries of English Poetry i udvalg. Hunosøe og Mouridsen: Aspects of British Life and Thought. Helweg Møller: English Essays II.

Til *eksamen* opgives: Julius Cæsar: 13—25, 37—39, 40—43 n., 66—79. Two Centuries: 6—7, 10—11, 12—15, 36, 39, 56—58, 71—73, 123—124 ø., 128—130, 145—148 ø., 149—150, 156—157, 160—161. Aspects of British Life and Thought: 28—44, 124—135. Dickens Reader: 50—57, 68—81. Four Modern Writers: 163—173, 184—201. Arms and the Man: 40—55 ø. Essays II: 16—21, 53—56, 68—73. I stedet for Julius Cæsar opgiver Gitte Brix-Hansen første og anden akt af Macbeth.

II G s A (Blædel, frk. Terkildsen). Bernard Shaw: Arms and the Man. Dickens Reader: 3—48, 50—88. English

- Essays: 1—8, 12—16, 29—36, 45—56, 65—73. Aspects of British Life and Thought: s. 109—120. Two Centuries of English Poetry: 40—47, 96—99, 101—115, 123—128, 142—149, 151—152. Th. Hardy: Tess of the d'Urbervilles.
- II G s B* (Hunosøe). Four Modern Writers: p. 158—201. Dickens Reader: 68—88, 95—114. Aspects of British Life and Thought: 18—27, 80—88, 103—135. Two Centuries of English Poetry: 5—9, 18—26, 40—53, 110—128, 142—152. Tess of the d'Urbervilles. Shakespeare: Hamlet (Act I). Briers stiløvelse og grammatik. Selvstændigt læst: Steinbeck: The Wayward Bus.
- II G mn a* (fru Dam). Hunosøe og Mouridsen: Four Modern Writers: 9—103, 158—201. Ring Hansen og Mouridsen: On England and the English: 9—28, 35—66, 87—98, 112—121, 127—131. Evelyn Waugh: Black Mischief.
- II G mn β* (Dalsgaard, Sundvall). Hunosøe og Mouridsen: Four Modern Writers. Evelyn Waugh: Black Mischief. Ring Hansen og Mouridsen: On England and the English, s. 101—129, 206—217, 233—237.
- II G mn γ* (fru Dam). Hunosøe og Mouridsen: Four Modern Writers: 9—103, 158—201. Ring Hansen og Mouridsen: On England and the English: 9—35, 43—57, 74—128, 145—156, 217—225. Evelyn Waugh: Black Mischief (ikke helt fuldendt).
- I G s A* (Dalsgaard, Sundvall). Four Modern Writers: p. 9—103, 158—201. A Modern English Omnibus i uddrag. Dickens Reader: p. 50—68. Briers stiløvelse og grammatik.
- I G s B* (Hunosøe). Four Modern Writers: p. 9—157. A Modern English Omnibus i uddrag. Dickens Reader: p. 50—68. Briers stiløvelse og grammatik.
- I G mn a* (Qvistgaard Hansen). Ring-Hansen og Mouridsen: On England and the English, nr. 2, 4, 5, 9, 13, 19. Hunosøe og Mouridsen: Extracts from Four Modern Writers, pag. 9—60, 104—157. Erskine Caldwell: Trouble in July (Penguin).
- I G mn β* (Dalsgaard, Reinholdt Jensen). Hunosøe og Mouridsen: Four Modern Writers. Ring Hansen og

- Mouridsen: On England and the English, i uddrag.
Graham Greene: Our Man in Havanna.
- R* (Blædel, frk. Terkildsen). Ring Hansen og Mouridsen: English of Today, V: s. 7—112, 121—127.
Til *eksamen* opgives: s. 24—39, 45—69, 85—95, 99—112.
- 2 r a* (Blædel, frk. Terkildsen). Ring Hansen og Mouridsen: English of Today IV.
Til *eksamen* opgives: 7, 10, 12, 14, 16, 17.
- 2 r b* (Dalsgaard, Sundvall). Ring Hansen og Mouridsen: English of Today IV.
Til *eksamen* opgives: 2, 7, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 20.
- 1 r* (fru Dam). Ring Hansen og Mouridsen: English of Today III. From Bad to Worse fra: Six Short Plays.

Tysk.

- III G s A* (fru Kraiberg). Faust I (ved Carl Østergaard). Tyske digte (ved Østergaard, 7. udg.): I 2, II 1, 2, 3, 4, 5, 6, 13, 20, 23, 24, 26, IV 3, VI, VII 1, 2, VIII 6, 7. Paul Celan: Todesfuge. Deutsche Klassiker (3. udg.): s. 106—114, 151—159. Menschen u. Schicksale, nr. 2, 6, 10, 11. Kultur- und Charakterbilder: nr. 12. Sigtryggsson og Rossens grammatik og stiløvelser.
Til *eksamen* opgives: Faust: v. 243—353, 354—521, 1177—1258, 1530—1711, 2678—2804, 3073—3148, 3374—3470, 4405—4615. Maria Stuart: I 4, II 3, III 1, 4, IV 10, V 7. Deutsche Klassiker (3. udg.) s. 88—93, 100—105. Tyske digte (ved Østergaard, 7. udg.): I 2, II 1, 3, 4, 24, 26, III 9, IV 3. Paul Celan: Todesfuge. Nydahl: Auslese II: nr. 10. Kultur- und Charakterbilder (7. udg.): nr. 7, 14.
- III G s B* (Nydahl). Faust I: 1—32, 243—2336, 2605—2864, 3025—3970, 3217—3619, 3776—3834, Trüber Tag, Feld, 4399—4612. Østergaard: Tyske digte (5. udg.): I 2; II 1—14, 16—18, 20, 21, 25, 26; III 9; IV 10—12. Deutsche Klassiker (1955) s. 85—102, 111—117, 151—156. Kultur- und Charakterbilder (7. udg.) s. 102—108, 158—166, 168—74. Sigtryggsson og Rossens grammatik og stiløvelser. Ugentlig hjemmestil, klasseoversættelser og referatstile.

Til *eksamen* opgives: Don Carlos: I 2 og 6; II 14; III, 4, 5 og 10. Faust I, 1—32, 243—601, 903—948, 981—1384, 2678—2804, 3414—3468, 3544—86. Østergaard: Tyske digte (5. udg.): II, 3, 4, 11, 13, 14, 20, 21, 25, 26; III, 9; IV, 10—12. Deutsche Klassiker (1955): Nathan der Weise. Kultur- und Charakterbilder (7. udg.): stk. 8, 25, 27. Menschen und Schicksale, side 21—34. Særpensum for Benedicte Fløystrup: Maria Stuart: I, 4, 7; II, 5, 6; III, 4; IV, 10, 11; V, 9 (i stedet for Don Carlos).

- II G s A* (Dannemand Jensen). Schiller: Don Carlos. Digte: Das Lied von der Glocke. Kultur- und Charakterbilder (7. udg.) s. 94—99. Skoleradioens Luther-tekst. Nydahl: Auslese II, 1, 2 og 3. Moderne deutsche Erzähler (Reclam) s. 16—25, 178—187. Sigtryggsson og Rossens grammatik og stiløvelser.
- II G s B* (fru Kraiberg). Schiller: Maria Stuart. Digte: Der Taucher, Der Handschuh, Der Ring des Polykrates, Das Lied von der Glocke. Kultur- und Charakterbilder: Schiller und die Hilfe aus Dänemark. Nydahl: Auslese II: nr. 1, 2, 3, 5, 10, 11. Dr. Murkes samlede Schweigen (Skoleradioens tekst). Sigtryggsson og Rossens grammatik og stiløvelser.
- II G m n α* (fru Husum). Buddenbrooks, udvalg ved H. Winkler. Nydahl: Auslese I. Stefan Zweig: Die Welt von Gestern, udvalg v. J. Jepsen. Ekstemporal: Max Frisch: Andorra.
- II G m n β* (fru Kraiberg). Deutsche Erzähler der Gegenwart (v. Fachse): s. 16—25, 82—90, 112—119, 133—136, 139—141, 152—156, 156—162, 163—171, 194—199, 274—278. Wolfgang Borchert: Draussen vor der Tür. Nydahl: Auslese I: Knulp, Auslese II: 2, 3, 5, 10, 11, 12. Böll: Dr. Murkes samlede Schweigen (Skoleradioens tekst).
- I G s A* (Dannemand Jensen). Buddenbrooks, udvalg v. H. Winkler. Nydahl: Auslese I stk. 1, 4—7, 11. Kultur- og Charakterbilder, 1—4. Sigtryggsson og Rossens grammatik og stiløvelser.
- I G s B* (Nydahl). Th. Mann: Tonys første Ehe. Lebendige deutsche Dichtung. Kultur- og Charakterbilder

- 1—4. Sigtryggsson og Rossens grammatik og stil-
øvelser.
- I G m n a* (fru Husum). Nydahl: Auslese I. Buddenbrooks,
udvalg ved H. Winkler. Stefan Zweig: Die Welt von
Gestern, udvalg ved J. Jepsen. Ekstemporallæsning:
Wolfgang Borchert: Draussen vor der Tür und Aus-
gewählte Erzählungen (rororo).
- I G m n β* (Qvistgaard Hansen). Nydahl: »Jung gewohnt,
alt getan«, 2. udg., stk. 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 13,
14, 16, 18, 20, 21, 23, 24, 27, 28, 30, 32, 34, 35, 37, 39.
Ekstemporallæsning: St. Zweig: Die Welt von Gestern.
- R* (fru Kraiberg). Nydahl: Jung gewohnt — alt getan,
med enkelte overspringelser.
Til *eksamen* opgives: (3. udg.), nr. 6, 12, 13, 14, 16,
20, 24, 28, 34, 35, 36, 40, 43.
- 2 r a* (fru Husum). Nydahl: Wie man's treibt, so geht's!
Nydahl: Wir lesen Deutsch II.
Til *eksamen* opgives: 1—4, 6, 8, 10—13, 15—17, 20—
21, 28, 30, 32, 34—36, 40, 44, 55, 58.
- 2 r b* (Dannemand Jensen). Nydahl: Wie man's treibt,
so geht's! 2. udg., stk. 1—6, 7—13, 15—17, 19—30,
32, 34, 36, 40, 43, 46—47, 57—58. Nydahl: Wir lesen
Deutsch II.
Til *eksamen* opgives: stk. 1—4, 6, 8—13, 15—17, 20—
21, 23—24, 26—30, 32, 34, 36, 43, 46—47, 58.
- 1 r* (Nydahl). Übung macht den Meister. Wir lesen
Deutsch I.

Fransk.

- III G s A* (Mølbjerg). Historiske tekster (Brüel, II). Lit-
teraturudvalg (Henriques og Willemoës). Klassisk
fransk poesi. Topaze, La porte étroite, Marie-Claire
(livres de poche). Sten og Hyllesteds grammatik.
- III G s B + m n β* (Dannemand Jensen). Henriques og
Willemoës: Fransk litteratur i udvalg. Brüel: Moderne
franske skribenter IV, historikere II i udvalg. Møl-
bjerg: Klassisk fransk poesi og sammes: Moderne
fransk poesi i udvalg. Jean L'Hôte: La Communale
(Editions J'ai lu, 1957). Sten og Hyllesteds grammatik.

- III G mn α* (Olesen). Henriques og Willemoës: Fransk litteratur i udvalg. Anouilh: Antigone. Pagnol: Topaze (livre de poche). Jean L'Hôte: La Communale (Ed. »J'ai lu«, 1957). Mølbjerg: Klassisk fransk poesi i udvalg. Sten og Hyllesteds grammatik.
- III G mn γ* (Mølbjerg). Historiske tekster (Brüel II). Litteraturudvalg (Henriques og Willemoës). Topaze, L'Étranger (livres de poche), Ionesco: Théâtre (Gallimard). Sten og Hyllesteds grammatik.
- II G s A* (Hanne Husum). Atke og Hyllested: Fransk begynderbog ud. O. Svanholt: Franske tekster. Sartre: Les jeux sont faits. Exupéry: Terre des Hommes. ten og Hyllesteds grammatik.
- II G s B* (Olesen). Sartre: Les jeux sont faits. Camus: L'hôte. Anouilh: Le Bal des Voleurs, samme: Antigone. Skoleradio. Sten og Hyllesteds grammatik.
- II G mn α* (Nydahl). Atke og Hyllested: Fransk begynderbog ud. Svanholt: Franske tekster. Eggi: La Vie en prose. Henriques og Willemoës: Fransk litteratur i udvalg. Sten og Hyllesteds grammatik. Rhapsodie Parisienne.
- II G mn β* (Olesen). Som *II G s B*.
- II G mn γ* (Nydahl). Som *II G mn α*.
- I G s A* (fru Husum). Atke og Hyllested: Fransk begynderbog.
- I G s B* (Dannemand Jensen). Atke og Hyllested: Fransk begynderbog. Grammatik også efter Sten og Hyllesteds grammatik.
- I G mn α* (Olesen). Atke og Hyllested: Fransk begynderbog, forskolen. Blinkenberg: Fransk begynderbog, 2. afd. Eggi: La Vie en Prose i udvalg.
- I G mn β* (frk. Luplau Janssen). Atke og Hyllested: Fransk begynderbog.
- R* (frk. Luplau Janssen). Bruun, Holst-Jensen og Roskjær: Elementært Fransk, s. 14—141 og s. 156—168. Erik Bruun: Fransk grammatik for realklassen.
- Til *eksamen* opgives: Side 98—118, s. 123—141 og s. 156—168.

Latin.

III G s A (Olesen). Caesars Gallerkrig V, 38—ud. Cicero in Catilinam I og III; udvalgte breve. Foss, Frisch og Høeg: Latinske teksthefter III p. 17—23. Krarup: Romersk poesi: Cat. 1—5, 7, 9, 11. Hor. 3, 11, 13—14. Ovid 5. Plautus: Amphitryon, ed. Ørberg.

Til *eksamen* opgives: Caesars gallerkrig IV bog. Nielsen og Krarup: Latinsk læsebog p. 49—52,¹⁰; 57,¹¹—60,³; 65—70,²¹; 121,²⁵—124,¹³; 156,⁸—157,¹⁷; 164,⁹—165,¹². Foss, Frisch og Høeg: Latinske teksthefter III §§ 96—99; 102—105. Plautus: Amphitryon III akt. Poesi: Catul 1, 5, 7; Horats 3, 11, 13, 14; Ovid 5.

III G s B (Hunosøe). Caesars Gallerkrig, VI bog. Krarup og Nielsen: p. 149—161, 164—170, 180—187, Divus Augustus med enkelte overspringelser. Romersk poesi: Catul 1—5, 7, 9, 11; Horats 3, 5, 8, 10—12; Ovid 2, 5, 6. Latinske læsehæfter II: Plinius og Tacitus (påbegyndt).

Til *eksamen* afholdes en ektemporalprøve.

II G s A (Hunosøe). Krarup og Nielsen: Sextus Roscius, Verres, Catilina III, Monumentum Ancyranum. Plautus: Amphitryo. Caesars Gallerkrig I, 36—ud. V. Nielsens grammatik.

II G s B (Olesen). Cicero: Verres; Catilina I, III; breve i udvalg. Krarup: Romersk poesi: Catul 1—5, 7, 11; Horats 3, 11; Ovid 2, 5.

I G s A (Olesen). Lyne: Personae Comicae. Caesars Gallerkrig I, II, V med overspringelser. Udvalgte stykker af Cicero: Pro Roscio. V. Nielsens grammatik.

I G s B (Hunosøe). Lyne: Personae Comicae. Caesars Gallerkrig I, IV, V med overspringelser. V. Nielsens grammatik.

2 r a (Hunosøe). Mikkelsen: Latinsk læsebog.

Til *eksamen* opgives: I—XXXII.

2 r b (Olesen). Som *2 r a*.

Oldtidskundskab.

III G s A (Barfod). Græske historikere og Platons skrifter.

Til *eksamen* opgives: Odysseen I, V og VI. Platons skrifter v. Foss og Krarup s. 7—85. Kragelunds udvalg af græske historikere: Herodot s. 9—27 og Thukydid s. 83—94. Bundgaard: Den græske kunsts historie 4. udg. fig. s. 6, 15, 32, 43, 45, 56, 66, 69, 99, 110, 113 samt Knossos, Delfi, Akropolis og teatret. samt Sofokles: Ødidus.

III G s B + mn β (Barfod). Græske historikere og Platons skrifter.

Til *eksamen* opgives: Iliaden I og XXIII v. 1—535 samt Odysseen V v. 1—191; Sofokles: Antigone og iøvrigt Som III s A.

III *mn β* har dog Den græske kunsts historie 3. udg. fig. 6, 11, 16, 20, 22, 25, 30, 35, 54, 59.

III G mn α (Jensen). Platons Menon (Foss og Krarup). Symposion v. Krarup. Bundgaard: Den græske kunsts historie.

Til *eksamen* opgives: Iliaden I, XXIV (188—804). Platons Symposion. Thukydid II, 34—46 (v. Kragelund). Aischylos Agamemnon. Bundgaards kunsthistorie fig. 3, 4, 6, 11, 16—17, 22—23, 25—26, 29, 35, 51—52, 53—54, 56. Akropolis.

III G mn γ (Barfod). Som III β, dog opgives til eksamen Aischylos: Agamemnon.

II G s A (Mølbjerg). Kunsthistorie (J. A. Bundgaard). Herodot (Kragelund). Græsk drama, Euripides: Medea.

II G s B (Jensen). Bundgaards kunsthistorie. Kragelunds Græske historikere. Sofokles: Antigone.

II G mn α (Barfod). Kunsthistorie, Herodot og græske dramaer, især Euripides: Medea.

II G mn β (Jensen). Bundgaards kunsthistorie. Kragelunds Græske historikere. Aischylos Orestien.

II G mn γ (Mølbjerg). Kunsthistorie (J. A. Bundgaard). Herodot (Kragelund). Græsk drama, Sofokles: Antigone.

I G s A (Barfod). Iliaden I, VI, Odysseen I, VI, XII og bygningskunst. Mytologi.

I G s B (Jensen). Odysseen I, VI—VII, XI. Hjortsø: Græsk Mytologi. Kretisk-mykensk kunst.

I G mn α (Barfod). Iliaden I, VI, XXIII, Odysseen I, VI, XII og bygningskunst. Mytologi.

I G mn β (Barfod). Iliaden I, VI, XXIII, Odysseen I, VI, IX, og bygningskunst. Mytologi.

Historie.

III G s A (Barfod). Verdenshistorie efter 1814, Nordens historie efter 1814 og samfundslære samt speciale: Tysklands udenrigspolitik 1933—39 med særlig vægt på Tysklands forhold til Czechoslovakiet.

Til *eksamen* opgives, efter P. Munch: Verdenshistorie IV: England, Rusland og U. S. A. 1815—1939, Tyskland 1919—39 og 2. verdenskrig. Efter P. Ilsøe: Nordens historie: Danmark 1814—1947 samt Kierkegaard, Winding og Lomholt Thomsen: Danmark i dag side 81—164, foruden speciale: 1. Renæssancen i Norditalien ca. 1200—ca. 1500 og 2. Tysklands udenrigspolitik 1933—39 med særlig vægt på Tysklands forhold til Czechoslovakiet efter Bøgebjerg og Elmlund: Kilder til mellemkrigstidens historie.

III G s B + mn β (Jensen). P. Munch IV. Ilsøe: Nordens historie efter 1815. Kierkegaard, Winding og Lomholt-Thomsen: Danmark i dag, Danmarks historie i billeder v. Andrup, Ilsøe og Nørlund.

Til *eksamen* opgives: Munch I: Grækenland. Munch III: Enevælden 1643—1789. Munch IV: 1815—1914, Tyskland, Rusland, England og U. S. A. 1919—1939, Ilsøe: 1660—1920. Danmark i dag: s. 80 og bogen ud. Bøgebjerg og Elmelund: afsnit Østrig, s. 35—60 og Czekoslovakiet s. 61—92. Danmarks historie i billeder: 203, 204, 225, 255, 281, 295.

III G mn α (Jensen). Som *III G s B + β*, dog erstattes billede nr. 204 med nr. 163.

III G mn γ (Barfod). Som *III s A*, dog speciale: Modstandsbevægelsen i Danmark under 2. verdenskrig, efter Barfod og Kruchow: Danmark under 2. verdenskrig.

Til *eksamen* opgives som *III s A*, dog specialer: 1. Danmarks handel på kolonierne 1720—1807 og 2. Modstandsbevægelsen i Danmark under 2. verdenskrig.

- II G s A* (Barfod). P. Munch: Verdenshistorie III. P. Ilsøe: Nordens historie 1389—1814 samt speciale: Renæssancen i Norditalien ca. 1200 til ca. 1500.
- II G s B* (Qvistgaard Hansen). P. Munch II (fra 1300), III. P. Ilsøe: Nordens historie fra ca. 1200—1814. Tekster og billeder.
- II G mn α* (Barfod). Som *II G s A*, dog speciale: Danmarks handel på kolonierne 1720—1807.
- II G mn β* (Barfod). Som *II mn α*.
- II G mn γ* (Qvistgaard Hansen). Som *II G s B*.
- I G s A* (Qvistgaard Hansen). P. Munch I—II. Ilsøe: Oldtiden og vikingetiden. Plinius' breve og billeder.
- I G s B* (Jensen). P. Munch: Verdenshistorie I—II. P. Ilsøe: Nordens historie til reformationen. Billeder og tekster.
- I G mn α* (Qvistgaard Hansen). Som *I G s A* + Plesner: Middelalderlige historieskrivere.
- I G mn β* (Qvistgaard Hansen). Som *I G s A*.
- R* (Barfod). Kierkegaard, Winding og Lomholt Thomsen: Borger og samfund. Barfod og Kruchow: Danmark under 2. verdenskrig. Kierkegaard og Winding: Danmark siden 1901, fra 1930, og Erik Lund: De sidste 60 år, fra 1930.
- 2 r a* (Barfod). Buchreitz og Rosing: Historie 2.
- 2 r b* (Barfod). Som *2 r a*.
- 1 r* (Jensen). Buchreitz og Rosing: Historie 1.

Geografi.

- II G s A* (Clemens Petersen). W. F. Hellner: Geografi for det sproglige gymnasium. Verdenshandelsvare: hvede. Til *eksamen* opgives: det læste.
- II G s B* (Matzen). Som *II G s A*.
- II G mn α* (Clemens Petersen). Andersen og Vahl: Klima og plantebælter. Humlum: Erhvervsgeografi. Til *eksamen* opgives et pensum svarende til kravene i anordning og bekendtgørelse på grundlag af

ovennævnte lærebøger samt Andersen og Vahl: Geologi. Som udvalgte eksempler i erhvervsgeografi opgives: kul, jern olie.

Ekskursionsområder: Faxe, Stevns og Bornholm.

II G mn β (Matzen). Som *II G mn α*.

II G mn γ (Clemens Petersen). Som *II G mn α*.

I G s A (Clemens Petersen). W. F. Hellner: Geografi for det sproglige gymnasium, forfra til Danmark efter istiden.

I G s B (Clemens Petersen). Som *I G s A*.

I G mn α (Modeweg-Hansen). Andersen og Vahl: Geologi.

I G mn β (Matzen). Som *I G mn α*.

R (Modeweg-Hansen). Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi (5. udg.).

Til *eksamen* opgives: det læste.

2 r a (Matzen). Hellner, Humlum og Holmelund: Geografi for realafdelingen II.

2 r b (Matzen). Som *2 r a*.

1 r (Modeweg-Hansen). Hellner, Humlum og Holmelund: Geografi for realafdelingen I.

Naturhistorie.

III G s A (Matzen). Kjeltoft og Schiønning: Biologi (3. udg.). Krogh og Rehberg: Menneskets fysiologi (12. udg.).

Til *eksamen* opgives: det læste. Mindre udførligt behandlet er økologien, hvirvelløse dyr under udviklingslæren, hjernens fysiologi og udvikling, muskelfysiologi og sansefysiologi (undtagen hørelse og syn).

III G s B (Matzen). Krogh og Rehberg: Menneskets fysiologi (13. udg.). Biologi og eksamensopgivelser som *III G s A*.

III G mn α (Clemens Petersen). Fysiologi: som *III G s A*. K. Simonsen: Biologi (11. udg.). Eksamensopgivelser: som *III G s A*.

III G mn β (Matzen). Som *III G s B*.

- III G mn γ* (Clemens Petersen). Krogh og Rehberg: Menneskets fysiologi (13. udg.). Biologi og eksamensopgivelser: som *III G mn α*.
- R* (fru Bolt Jørgensen). Jørgensen og Andersen: Biologi for realklassen, s. 1—66, 98—117.
- 2 r a* (Matzen). Lange og Leth: Biologi for realafdelingen I, s. 116—bogen ud — med enkelte forbigåelser. Plantebestemmelser.
- 2 r b* (Clemens Petersen). Samme biologi som *2 r a*, s. 66—69, 84—97, 112—116. Balslev og Simonsen: Botanik III s. 26—31, IV s. 1—15, 29—32. Plantebestemmelser. Menneskelegemet (især på grundlag af billeder i Statsradiofoniens grundbog).
- 1 r* (fru Bolt Jørgensen). Lange og Leth: Biologi for realafdelingen I, s. 7—83, 112—124, 137—142. Plantebestemmelse.

Fysik og kemi.

III G mn α (H. Pedersen og Clemens Petersen).

Fysik. Eriksen og Sikjær: III (3. udg.) hele bogen. Barmwater: Astronomi (10. udg.), s. 88—ud.

Til *eksamen* opgives: Eriksen og Sikjær: Fysik I, 3. udg., s. 20—42, 100—107, 118—126. E. & S. II, 3. udg., s. 5—24, 43—64, 67—85, 90—96. E. & S. III, 3. udg., s. 5—28, 63—70, 79—90, 120—140. Astronomi, 10. udg., s. 46—65, 88—113.

Øvelser: Vandets fordampningsvarme. Petroleums rumudvidelse. Lufttermometer. Wheatstones bro. Samlelinsens brændvidde. Kompensation. Et elements konstanter. Fysisk pendul. Stemmegaffels svingningstal. Lydens hastighed. Impedans med kapacitet. Impedans med selvinduktion. Goniospektrometer m. gitter. Radioaktivitetsmåling. Treelektroderøret.

Kemi. Rancke-Madsen: Lærebog i kemi (2. udg.), s. 132—197.

Til *eksamen* opgives: s. 14—25, 32—70, 98—112, 132—171, 195—197.

III G mn β (Pedersen og Østrup).

Fysik. Som *III G mn α*.

Kemi, Rancke-Madsen: Lærebog i kemi, 2. udg., s. 117—136 og 161—198.

Til *eksamen* opgives: s. 14—25, 32—70, 98—111, 132—171, 176 og 195—197.

III G mn γ (Østrup).

Fysik. Eriksen og Sikjær: Fysik for gymnasiet III, 3. udg. Barmwater: Grundtræk af astronomen, 9. udg., s. 94 - bogen ud.

Til *eksamen* opgives: Eriksen og Sikjær: Fysik I (3. udg.): s. 16—42 og 91—118; Sundorph: Mekanisk fysik (8. udg.) s. 1—54; Eriksen og Sikjær: Fysik III (3. udg.) s. 5—41, 48—57 og 133—148; Barmwater: Astronomi (9. udg.): s. 5—25 og 49—65.

Øvelser: Isens smeltevarme, faste stoffers varmeudvidelse, lufttermometret, Ohms lov, Wheatstones bro, linsesystemer og linsefejl, et galvanisk elements konstanter, kompensationsmetoden, inertimometer af skive, ring og kugle, lydets hastighed i luft, kuldi-oxid og glas, stemmegaffels svingningstal (faldplade), lysets bølgelængde, impedans, transistors karakteristisk krysoskopisk molekylvægtsbestemmelse.

Kemi. Rancke-Madsen: Lærebog i kemi, 3. udg., s. 130—151 og 171—225.

Til *eksamen* opgives: s. 18—26, 35—75, 105—112, 116—124, 147—191, 199—200 og 220—225.

II G mn α (Pedersen og Clemens Petersen). Eriksen og Sikjær: Fysik for gymnasiet I, s. 78—ud. E. & S.: Fysik II.

Rancke-Madsen: Lærebog i kemi (2. udg.) s. 76—132.

II G mn β (Pedersen og Østrup). Fysik som *II G mn α*.

Rancke-Madsen: Lærebog i kemi (3. udg.): s. 81—130 og 152—171.

II G mn γ (Østrup). Eriksen og Sikjær: Fysik for gymnasiet I (3. udg.): s. 78—bogen ud, II (4. udg.) s. 5—

109. Rancke-Madsen: Lærebog i kemi (3. udg.) s. 89—130 og 152—171.

I G mn α (Østrup). Eriksen og Sikjær: Fysik for gymnasiet I (3. udg.) s. 7—77. Barmwater: Astronomi (11.

udg.) s. 1—87. Rancke-Madsen: Lærebog i kemi (3. udg.) s. 1—81.

I G mn β (Pedersen og Clemens Petersen). Eriksen og Sikjær: Fysik I: s. 7—77. Barmwater: Astronomi (8. udg.): s. 1—97. Rancke-Madsen: Lærebog i kemi (3. udg.): s. 1—88.

R (Larsen). Th. Sundorph: Fysik for realklassen I—II (÷tillæg). Elevøvelser.

Til *eksamen* opgives: det læste.

2 r a (Larsen). K. Kobberø: Fysik for mellemskolen II, s. 11—ud med enkelte ændringer.

V. Hylling Christensen og Petrus Larsen: Kemi for mellemskolen, s. 26—ud. Øvelser.

Til *eksamen* opgives: det læste.

2 r b (Larsen). Som *2 r a*.

1 r a (Larsen). V. Hylling Christensen og Petrus Larsen: Kemi for mellemskolen.

Matematik og regning.

III G mn α (fru Kristensen). A. F. Andersen og Poul Mogensen: Matematik IV og V.

Til *eksamen* opgives: Kgl. anordning af 8. 4. 53: 3, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 16, 17, 19 abc, 24, 25, 27, 28, 29, 34 (undtagen krumme flader), 35, 36, 37, 38, d. v. s. I (4. udg.), 86—118, 142—184, 188—201; II (3. udg.), 44—111; III (4. udg.) 19—81; IV (2. udg.) 20—29, 50—69; V (1. udg.) 20—23, 30—40, 49—83.

III G mn β (Prior). Som *III G mn α*.

III G mn γ (fru Kristensen). Som *III G mn α*.

II G mn α (Prior). A. F. Andersen og Poul Mogensen: Matematik II og III.

II G mn β (fru Kristensen). Som *II G mn α*.

II G mn γ (fru Kristensen). Som *II G mn α*.

I G mn α (Prior). A. F. Andersen og Poul Mogensen: Matematik I.

I G mn β (Rektor). Som *I G mn α*.

R (Larsen). Jessen og Smith: Matematik og regning. Lomholt: Eksamensopgaver E. V. Hylling Christensen

og Petrus Larsen: Matematiske opgaver for realklassen R.

Til *eksamen* opgives: det læste.

Geometri (Østrup). Juul og Rønnau: Geometri for realklassen.

Til *eksamen* opgives: det læste.

2 r a (Prior). Friis-Petersen og Jessen: Regnebog IV. Jessen og Smith: Aritmetik II fra ligninger og III. Poul Mogensen: Geometri for realafdelingen, fra parallelforskydning og ud.

2 r b (Pedersen). Som 2 r a.

1 r (Larsen). Friis-Petersen og Jessen: Regnebog III. Jessen og Smith: Aritmetik I—II. Poul Mogensen: Geometri for realafdelingen § 1—44.

Ekskursioner o. 1.

4. september 1962. II α , β og γ var på geologisk ekskursion til Stevns og Faxe under ledelse af lektorerne Matzen og Clemens Petersen.
5. september 1962. II s A og B var på samme ekskursion under ledelse af lektorerne Matzen og Clemens Petersen.
- 9.—14. september 1962. II α og γ var på geologisk ekskursion til Bornholm under ledelse af lektor Clemens Petersen og lærerinde fru Vibeke Kristensen. Ophold på »Hotel Boderne«. Med bus bl. a. til Rabekkeværket, Klippegaards granitbrud, Bauneodde, Arnager, Risebæk, flere steder langs Læså, Ølå, Frederiks stenbrud, Dueodde, Paradisbakkerne, Listed, Almindingen, Gudhjem, Helligdomsklipperne, Hammeren, Hammershus, Vang, Jons kapel, Hasle klinke- og chamotttefabrik, lergraven ved fabrikken og ved Hasle.
- 21.—26. september 1962. II β var på geologisk ekskursion til Bornholm under ledelse af lektor Matzen. Samme program som forannævnte ekskursion.
4. oktober 1962. Hele II G var på historisk ekskursion til Skåne under ledelse af lektorerne Barfod og Eva Kraiberg samt magister Qvistgaard Hansen. Lokali-

- teter: Dalby kirke, Svaneholm, Glimmingehus, Ystad og helleristningerne ved Simrishamn.
26. oktober 1962. I s B på ekskursion til Jægerspris med adjunkt Reinholdt Jensen.
6. november 1962. II β besøgte Statens Museum for Kunst ledsaget af lektor Borup Jensen.
21. marts 1963. II s A og B overværede i Egmont-kollegiet en Hamburger-gæstetrups opførelse af moderne tyske skuespil ledsaget af lektor Dannemand Jensen.
22. marts 1963. II B og γ besøgte Louisiana under ledelse af lektor Johan Jensen og magister Qvistgaard Hansen.
28. marts 1963. III γ besøgte Statens Museum for Kunst under ledelse af lektor Borup Jensen og fru Vibeke Kristensen.
6. april 1963. Samtlige III G'er var til fysiologiske demonstrationer på Universitets fysiologiske Institut under ledsagelse af lektor Clemens Petersen.
25. april 1963. III γ besøgte Frihedsmuseet under ledelse af lektor Barfod.
3. maj 1963. II β besøgte Statens Museum for Kunst ledsaget af lektor Borup Jensen og fru Vibeke Kristensen.
9. maj 1963. II α og β var på historisk ekskursion til Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg under ledelse af lektor Barfod.
13. maj 1963. II s A besøgte Statens Museum for Kunst ledsaget af lektor Barfod.
27. maj 1963. I α kommer på geologisk ekskursion under ledelse af lektor Modeweg-Hansen.

Erhvervsorientering.

Der er i skoleåret 1962/63 blevet givet studie- og erhvervsorientering på forsøgsbasis i følgende klasser: I s A 6 timer, I s B 5 timer, I α 6 timer, I β 7 timer; II s B 12 timer, II γ 9 timer; III s B (alene) 1 time, III β (alene) 1 time, III s B + β (sammen) 5 timer, III γ 6 timer; ialt 58 timer.

I I G har man gennemgået: uddannelsesvæsenets struktur, anlægsproblemet, pigernes specielle uddannel-

sesproblemer, studieteknik. I II G: studieøkonomi og de enkelte studiegrene (elevopgaver). I III G: adgangsbetingelser (kvotienter, adgangsg- og tillægsekseksamener); legater og kollegier; nye studiemuligheder.

Der er blevet stillet oplysningsmateriale til rådighed for elever på alle klassetrin.

Skolens II G'er har været inviteret til at deltage i et møde med erhvervsrepræsentanter på Virum Statsskole.

VI. Forskelligt.

Skolenævn og forældremøde.

Forældrerepræsentanterne i skolenævnet er fru kontorchef *Blankholm Hansen*, redaktør *C. Kauffeldt*, fru højesteretssagfører *Lund-Andersen*, professor *E. Rancke Madsen*. Suppleanter (som indtræder i den anførte rækkefølge) er læge *V. Perrild*, overpolitibetjent *P. Hede-gaard Jensen*, arkitekt *A. Taudorf*, civilingeniør *Max Stepputat*.

Rektor er skolenævnets formand, og lærerrepræsentanterne er lektor *Johan Jensen* og lektor *Clemens Petersen*.

Det årlige forældremøde afholdtes den 24. april. Rektor indledede som sædvanlig med korte meddelelser om skolens gang, især personelle forhold, omtalte, at skolen byggesag desværre har måttet stilles i bero på grund af byggestop og statens finansielle forhold, og gav sluttelig en orientering om den nye karakterskala og de nye bestemmelser for optagelse i I gymnasieklasse.

Derefter holdt adjunkt *Qvistgaard Hansen* foredrag om »Erhvervsvejledning i gymnasiet«. Taleren gav først en oversigt over de hjælpemidler og organisationer, som indtil nu har stået til rådighed ved erhvervsvalget, og som har gjort fortrinlig nytte, men ikke længere er fyldestgørende af flere grunde: I vore dage er der flere erhvervs muligheder for studenter end tidligere, tilgangen til gymnasiet sker fra videre befolkningskredse; det må også tages i betragtning, at frafaldsprocenten ved de højere læreanstalter ligger på 30–40 % indenfor studiets første 3 år. På denne baggrund er der under den nye skoleordning forordnet en rationel erhvervs-

orientering. Til forberedelse heraf har undervisningsministeriet ønsket, at der allerede nu bliver drevet forsøgsundervisning, og Lyngby Statsskole fik i januar tilladelse til at være med i dette arbejde i indeværende skoleår. Om det derefter gennemførte arbejde med den nye disciplin, som eleverne har vist stor interesse, gav hr. Qvistgaard Hansen en redegørelse, hvis hovedpunkter er gengivet i forrige afsnit.

Mødet, som var besøgt af godt 320 forældre og lærere, sluttede med det traditionelle kaffebord og orienterende samtaler mellem forældre og lærere.

*

Skolelægeordningen.

Skolens læge er dr. med. *Holger Buch*. Der er foretaget en almindelig helbredsundersøgelse af samtlige elever i løbet af skoleåret. Desuden er alle blevet tuberkulinprøvet, og afgangsklasserne samt enkelte andre elever undersøgt ved gennemlysning. Calmette-vaccination er foretaget i de dertil egnede tilfælde. I tuberkuloseundersøgelsen er også inddraget skolens lærerkollegium og rengøringspersonalet.

Skolesundhedsplejerske fru *Helen Juul* ønskede ved overgangen til indeværende skoleår at fratræde. Skolen takker fru Juul for hendes dygtige og omhyggelige arbejde og hendes elskværdige optræden under 7 års virksomhed her.

Til assistance for skolelægen antog skolen i oktober 1962 med sundhedsstyrelsens godkendelse fru *Grete Tived*.

*

Skoletandpleje.

I forrige årsberetning blev det i referatet af forældre-mødet nævnt, at de i Lyngby-Taarbæk kommune hjemmehørende elever i realafdelingen ville få adgang til skoletandpleje på kommunens klinikker. I september 1962 trådte denne ordning i kraft, eleverne i 1.—3. realklasse har derefter adgang til behandling på Engelsborgskolens tandklinik.

For elever med bopæl i Gladsaxe kommune er der gennemført en lignende ordning.

*

Udlån af skolebøger.

Eleverne kan fra skolens bogdepot låne de ved undervisningen anvendte lærebøger. Endvidere får eleverne udleveret de stilebøger, kladdehæfter o. l., som de skal bruge, hvorimod skriveredskaber m. m. er uden for ordningen.

Eleverne er under erstatningsansvar forpligtede til at behandle bøgerne skånsomt og tilbagelevere dem i forsvarelig stand.

Efter endt skolegang kan de elever, der ønsker at beholde bøgerne, købe dem mod en af skolen fastsat betaling.

*

Klasseformandsskabet.

Efter de i 1947 fastsatte regler vælger hver klasse en formand, som er bindeled mellem klassen og skolens ledelse og desuden har visse administrative opgaver. Formændene for samtlige klasser vælger en ordfører fra III eller II G. Klasseformandsskabet kan overfor rektor fremsætte forslag, bl. a. vedrørende skolefester, foredrag og underholdninger samt skolens udsmykning. — Det ventes af klasseformændene, at de fremmer god tone og orden ved deres eksempel og ved deres kammeratlige indflydelse.

Klasseformændenes ordfører i år er *Birte Bondo Jacobsen*, III s B.

*

Præfekter.

I januar 1958 indførtes forsøgsvis en præfektordning, efter at planerne herom i nogen tid var groet frem både hos skolens ledelse og i elevernes kreds. Tanken dermed er, at et antal af skolens ældste elever, i besiddelse af ansvarsbevidsthed og modenhed og velanskrævne hos kammeraterne, får betroet hverv, hvori de bidrager til at opretholde god skoleorden og at fremme den rette skoleånd. De skal bl. a. på forskellig måde have tilsyn med elevernes færden, både i skolebygningen, i skolegården og ved udgangen, hvor de fungerer som færdelsesledere. Præfektsystemet har fungeret godt og kan derfor betegnes som en grundfæstet institution ved skolen.

Præfekterne i indeværende skoleår er: Fra III G *Poul Eghoff, Mogens Elsmann, Rolf Rasmussen, Ida Tønder*; fra II G *Anne Friis, Erik Jørgensen, Palle Rosenstand, Peter Lee Sørensen*.

Esther Nielsen (I s A) er skolens ringer.

*

Af skolens dagbog.

13. august 1962. Første skoledag efter sommerferien.

1. september. Langboldkamp mellem »gamle piger« og nuværende elever. Efter kampen hyggeligt samvær på lærerværelset.

22. september. Fodboldkamp mellem de gamle elevers hold og skoleholdet.

23. september. Det 21. langboldstævne for Nordsjællands gymnasieskoler (Birkerød, Frederiksborg, Helsingør, Holte, Rungsted, Virum og Lyngby) afholdtes på Rungsted Statsskole.

8. oktober. Foredrag for gymnasiet om H. C. Andersen af overbibliotekar, dr. phil. *Topsø Jensen*.

31. oktober. Optagelse her på skolen af skolens deltagelse i konkurrencen »Kvikke ho'der« i kamp mod Aarhus Statsgymnasium.

29. november. Generalprøve på skolekomedien. Forældre og andre pårørende havde adgang.

30. november. Den årlige skolefest. Elever fra II G opførte Lesley Storms »Tony tegner en hest« under instruktion af organist *Schousboe*. Efter komedien bal.

3. december. Erhvervsoplysende møde for elever i III og II G. Fire studerende under ledelse af adjunkt *J. Holst Jensen* gav eleverne oplysninger om studieforhold og erhvervsmuligheder m. m.

21. december. Den norske skuespiller *Finn Lange* gav en oplæsning af norsk poesi og prosa.

22. december. Juleafslutning. Rektor læste juleevangeliet, og pastor *Spliid* talte. Gymnasekoret foretog nogle sange. Skolen tog afsked med pastor *Spliid*.

7. januar 1963. Første skoledag efter juleferien.

5. marts. Forårskoncert. Under ledelse af organist *Schousboe* fremførte skolens kor Carl Orffs opera »Der Mond«. Henved 80 elever deltog. Solister var Anne Me-

rete Rubak og Kenneth Astvad og ved de tre klaverer Claus Jørgensen, Carl Schousboe og Peter Schousboe.

Fra Berlingske Tidende modtog skolen en præmie for opførelsen (nærmere omtalt under gaver), og hr. Schousboe fik en boggave.

6. marts. Gentagelse af koncerten. Ligesom den første aften var salen fyldt til sidste plads.

14. marts. Brudstykker af operaen blev udsendt i Danmarks Radio.

23. marts. Gymnastikopvisning af III G's piger.

5. april. Gymnastikopvisning, drengene i III B + β + γ .

27. april. Gymnastikopvisning, drengene i III A + α .

8. april. For skoleledere og lærere samt forældre til børn, der søger optagelse i statsskolen holdtes et orienterende møde, hvor rektor gav oplysninger om gymnasiet.

24. april. Forældremøde. Referat side 47.

8. maj. III G's sidste skoledag. Dagen formede sig som de foregående år. Det traditionelle optog var denne gang dannet over temaet »Efter skoletid«, hvilket her hovedsagelig var udlagt som »Efter skolegangens ophør«, altså fantasier over elevernes mere eller mindre vellykkede fremtid. Drastiske kostumer, musik, sang, taler. Samling til morgensang, hvor vi som sævanlig opbyggedes ved »Hel sjælden rørtes pen og bog«. To timers reel undervisning af de yngre klasser, medens III G fornøjede sig, bl. a. med en udflugt i byen, hvor de aflagde besøg på rådhuset og ligesom i tidligere år blev modtaget af borgmester *Fenneberg*, som glædede holdet med venlige ord og en forfriskning. — Senere bekendtgørelse af eksamensprogrammet, da dette var nået frem. Wienerbrød til de yngre klasser. Efter at disse var gået hjem, samledes III G og læverpersonalet til en hyggelig sammenskudsfrokost, hvor der blev talt af lærere og elever.

*

Kvikke ho'der.

Danmarks Radio opfordrede i august 1962 skolen til at lade sig repræsentere ved 3 elever i konkurrencen »Kvikke ho'der«, og skolen udvalgte *Erik Christensen III a*, *Steen Frederiksen III a* og *Bent Hansen II a*. Mellem dem og et hold fra Aarhus Statsgymnasium

afholdtes den 31. oktober 1962 her på skolen en kamp, som vort hold vandt. Den 20. februar 1963 foregik på Frederikshavn kommunale Gymnasium en kamp mellem Frederikshavnere og vore folk; disse tabte, men ved finalen i radiohuset, hvor de to hold igen stod overfor hinanden, vandt vi en kneben sejr efter omkamp. Vort hold kom så til den nordiske finale i Helsingfors. Her formåede vore elever dog kun at besætte fjerdepladsen, men de kæmpede smukt gennem hele konkurrencen og fik også påskønnelse, bl. a. i form af gaver og opmærksomheder, fra skolen, Lyngby-Taarbæk kommune og flere andre. Alle kampene udsendtes i radio, de to finaler tillige i fjernsyn.

Adjunkt *Qvistgaard Hansen* var virksom ved tilrettelæggelsen fra vor side; han fungerede også som dommer ved to kampe mellem andre skoler.

*

Prisopgave i matematik.

Foreningen af matematiklærere ved gymnasieskoler og seminarier stiller hvert år en prisopgave for gymnasieelever; for de bedste besvarelser udsættes præmier i form af pengebeløb eller bøger. I år fik to elever penge, og den ene var herfra: *Hans Burkal Jensen III* a modtog en præmie på 150 kr.

*

Skolescene og skolebio.

Samtlige klasser har som sædvanlig haft adgang til Skolescenens forestillinger. Ordningen heraf er varetaget af lektorerne *Prior* og *Joh. Jensen* med assistance af andre lærerkræfter.

Endvidere har eleverne som tidligere haft adgang til Lyngby Skolebio. Lektor *Barfod* har forestået ordningen.

*

Indsamlinger.

Skolens 1. realklasse har ligesom de tidligere år deltaget i mærkesalget på Dybbøldagen den 18. april og i mærkesalget for fregatten »Jylland« den 9. maj. Begge indsamlinger lededes af lektor *Barfod*.

*

Dansk Skibsadoption.

Elever fra 2 r a har under ledelse af lektor *Barfod* korresponderet med skolens adoptivskib s/s LILY NIELSEN fra dampskibsaktieselskabet »Progress«. Man har modtaget breve, der har berettet om skibets rejser langs Afrikas kyster og til Japan. Til gengæld er der afsendt breve, ugeblade og udklipsmapper. Desuden sendte klassen i år til hvert enkelt besætningsmedlem en lille julegave. I maj kom der til skolen en indholdsrig kasse med nydelige gaver, prydenstande eller nyttegenstande fra Østen, en til hver elev i 2 r a. Skolen fik en smuk træskulptur, en kvindeskikkelse, der i sine hænder holder en røgelseskål eller lignende. Rektor personlig blev også betænkt.

*

Sporten.

Piger: I sommerhalvåret er der spillet langbold, i vinterhalvåret basketball om eftermiddagen. Ved det 21. nordsjællandske langboldstævne (i Rungsted) spillede hold fra skolen 4 kampe og vandt de to.

Drenge: I sommerhalvåret er der om eftermiddagen spillet *fodbold*, i vinterhalvåret *håndbold*. Skoleholdet i fodbold har spillet mod Gentofte statsskole, Gl. Hellerup gymnasium, Øregaard gymnasium, Aurehøj statsgymnasium, Ordrup gymnasium, Birkerød statsskole og gamle elever. Skolen havde i 1962-63 et godt skolehold. Det blev nr. 2 i H. I. K. turneringen med 1 tabt og 5 vundne kampe, ligesom holdet også vandt over gamle elever (5—1).

Mellemskoleholdet har spillet mod Øregårds gymnasium, Gentofte statsskole og Stengårdens skole og tabt de 3 kampe. I efteråret 1962 afholdtes en intern five-a-side turnering med deltagelse af drenge fra alle skolens klasser.

Et håndboldstævne blev afholdt på Ordrup gymnasium. 6 hold deltog. Resultatet blev 2 tabte, 2 uafgjorte og 2 vundne kampe.

Basketball. Klubben har haft træning een gang om ugen i vinterhalvåret og deltaget i Dansk Basketballforbunds Københavnsturnering med et juniorhold, et ynglingehold og et seniorhold. Selv om juniorholdet klarede sig bedst, brillerede ingen af holdene dog særligt.

Som instruktører virkede *Jens Guldberg* og *Jørn Knudsen*, der er tidligere elever på skolen.

*

Bibliotek.

Biblioteket er i årets løb blevet forøget med 120 bind, hvoriblandt følgende gaver:

Fra *undervisningsministeriet*: Aarhus universitets årsberetning 1961-62. Danmarks Geologiske Undersøgelser II bd. 83. Meddelelser om Grønland bd. 81, 5; 81, 6; 126, 5; 140, 2; 159, 9; 165, 1; 170, 1 og 2.

Det Grønlandske Selskab: Grønland (tidsskrift).

Rigsdagen: Nordisk Kontakt (tidsskrift),

Foreningen Norden: Sillanpää: Menniskor i Sommarnatten.

Svenska Turistföreningen: Årsskrift 1961.

Boghandler *C. G. Petersen*: Boganmelderen.

Gyldendal: Lund, Pihl, Sløk: De europæiske ideers historie; Bruhn og Hjortsø: Klassisk kunst, Rom; 3. årgang af »Selvsyn«; Garff, Hastrup, Henriques: Verdenslitteratur bd. 1 og 2.

Schultz Forlag: Hans Mølbjerg; Verdenslitteratur 1-3.

Borgens Forlag: Rudolf Simonsen: Almenmenneskelige værdier (Platon, Spinoza, Goethe).

Redaktionen af Speculum Scholae: Årgangene 14 og 15.

*

Gaver til skolen.

Foruden de i afsnit I omtalte bogpræmier og de ovenfor nævnte gaver til biblioteket har skolen modtaget nedennævnte gaver:

I anledning af den nordiske konkurrence 1963 i Helsingfors »Vi, som ved mest«, hvori 3 gymnasieelever fra skolen deltog som det danske hold, har *Kristinehamn Stad*, det svenske vinderholds hjemby, skænket skolen et prægtigt billedværk som en mindegave, Holmstrand og Svensson: Värmland.

Berlingske Tidende, som følger skolekomedierne landet over med megen interesse, belønnede vor operapåførelse med et stort billede i smuk udførelse og for-

synet med en inskription på sølvplade. Billedet gengiver et optrin fra operaen.

Fra besætningen på skolens adoptivskib LILY NIELSEN modtog skolen den ovenfor omtalte statuette.

For midler tilvejebragt af «Lyngby Statsskoles Venner» er indkøbt 20 farvelitografier til ophængning i klasserne.

Endvidere har skolen modtaget undervisningsmateriale fra forskellige tekniske virksomheder, og den naturhistorisk-geografiske samling har fået flere gaver fra eleverne.

Skolen bringer også her en tak for gaverne.

*

„Lyngby Statsskoles Venner“.

Regnskab 1962/63.

INDTÆGTER:	Kr	UDGIFTER:	Kr
Overført fra forrige år	5.436,87	Anskaffelser til skolen	1.938,60
Bidrag 1962/63.....	1.297,00	Underholdn. og fester.	189,50
Renter	141,82	Bidrag til udflugter...	100,00
		Tryksager.....	91,91
		Beholdning at overføre	4.555,68
	<u>6.875,69</u>		<u>6.875,69</u>

Regnskabet revideres af redaktør C. Kauffeldt og lektor Clemens Petersen.

*

Ved skoleårets slutning.

Årsafslutningen bliver lørdag den 22. juni kl. 10. Eleverne møder et kvarter før 10.

Forældre kan desværre kun i begrænset omfang få plads; det er nødvendigt at bestille adgangskort forud hos hr. Reinholdt Jensen eller hr. Olesen (evt. gennem eleverne). Forældre til dimittender (III G og realklassen) har forret.

Det nye skoleår begynder mandag den 12. august kl. 10. Den første skoledag udleveres de nye skolebøger; eleverne skal medbringe en rummelig taske, dog må eleverne i I G ns og mn medbringe kuffert.

Der bliver efterårsferie 13.—20. oktober 1963 og juleferie 22. december 1963—5. januar 1964.

Statsskolen i Lyngby, maj 1963.

Poul Mogensen.